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Sammanfattning  

I en femtedel av Sveriges kommuner har det under 2010-talet skett en befolkningsminskning. I och 

med ett minskande befolkningsunderlag förändras kommunernas planeringsförutsättningar och 

utvecklingsmöjligheter. Kommunerna kan inte längre upprätthålla den välfärd som finns på orten och 

det skapar en självgenererande befolkningsminskning som blir svår för kommunen att ta sig ur. 

Avsikten med denna studie är att undersöka hur tre svenska kommuner som har haft en 

befolkningsminskning mellan åren 2010 och 2020 arbetar med sin samhällsplanering. Metoderna som 

används i studien är kvalitativa i form av dokumentanalys och intervjuer med sex tjänstepersoner och 

tre politiker samt kvantitativ i form av kartor och diagram. 

 

Resultatkapitlet består av kommunfakta samt intervjumaterial. Intervjumaterialet presenteras utifrån 

kategorier som tagits fram genom öppen kodning. Resultatet av det insamlade materialet har sedan 

analyserats med hjälp av studiens teoretiska ramverk, vilket baseras på begrepp och tidigare forskning 

om tillväxt och anpassningsstrategier. Analysen baseras på uppsatsens tre frågeställningar. Resultatet 

och analysen visar att kommunerna arbetar med en rad olika planeringsstrategier som både är 

anpassningar till det minskade befolkningsunderlaget och tillväxtorienterade satsningar för en 

befolkningsökning. Avslutningsvis presenteras de slutsatser som ger svar på studiens tre 

frågeställningar. Studiens främsta slutsats är att krympande kommuner kan arbeta med både 

anpassningsstrategier och tillväxtorienterade strategier samtidigt. Det är viktigt för kommunerna att 

komma till sikt om att det råder en befolkningsminskning och vägen dit är genom öppna, nära och 

verklighetsförankrade dialoger mellan kommunernas politiker och tjänstepersoner. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Krympande kommuner, tillväxtnorm, anpassningsplanering, strategisk planering 



 

 
 

Förord 

Denna uppsats är skriven våren 2021 inom ämnet kulturgeografi som den examinerande uppgiften av 

sex terminer på samhällsplanerarprogrammet vid Örebro universitet. Vi riktar ett stort tack till berörda 

tjänstepersoner och politiker i Arjeplogs kommun, Torsby kommun samt Åtvidabergs kommun för 

medverkan i intervjuer. Er medverkan har möjliggjort att vi har kunnat besvara uppsatsens syfte och 

frågeställningar. Vi tackar även vår handledare Mats Lundmark för en god och hjälpsam handledning.  

 

Daniel Anttonen och Linda Stenkvist  

Örebro Universitet, juni 2021 
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1. Inledning  

Efter flera decennier av urbanisering, avindustrialisering och politiska förändringar har 

planeringsförutsättningar och utvecklingsmöjligheterna för platser förändrats i grunden. De globala 

processerna har lett till en demografisk obalans där somliga platsers befolkning växer medan andras 

krymper. I Europa förväntas befolkningsminskningen under 2020-talet främst ske på landsbygden och 

i mindre städer (Sousa & Pinho 2015, ss. 15–17). Trots varierande planeringsförutsättningar råder en 

allmän norm för hur platser bör utvecklas. Denna norm är tillväxtorienterad och bygger på principen 

om att tillväxt är vägen framåt. Detta innebär att både kommuner som minskar i befolkning och 

kommuner som växer arbetar utifrån samma norm trots varierande förutsättningar. Enligt Josefina 

Syssner (2018a, ss. 46–47) har normen om tillväxt kommit att ifrågasättas inom forskningen och 

Syssner påpekar att “Planeringsförutsättningarna på platser som krymper skiljer sig rent generellt 

ifrån de som råder på platser som växer”.   

Syssner (2015, s. 12) beskriver att den traditionella bilden av det arbetssätt som Sveriges politiker och 

tjänstepersoner arbetar efter inom samhällsplanering är att sträva mot och planera för tillväxt såväl 

ekonomiskt, som när det gäller invånarantal. Därmed blir det problematiskt att arbeta efter denna 

norm när en kommun inte har en befolkningsökning och inte haft det under en längre period. 

Inom forskningen om samhällsplaneringen beskriver Sousa och Pinho (2015, ss. 12, 18) att det inte 

finns någon etablerad teori för hur kommuner som krymper i befolkning ska arbeta, varken kortsiktigt 

eller långsiktigt. I dagsläget arbetar planerare utifrån två planeringstrategier, dessa är reaktion och 

anpassning. Reaktion kan förstås som en långsiktig tillväxtorienterad planeringsstrategi medan 

anpassning kan begripas som en kortsiktig planeringsstrategi där anpassningar görs utefter den 

rådande demografin. Forskningen belyser samtidigt att det endast finns två planeringsstrategier för hur 

samhällsplaneringen kan gå till. Det som forskningen inte belyser är hur dessa planeringsstrategier 

förhåller sig till varandra och hur kommuner som krymper i befolkning arbetar för befolkningstillväxt 

samtidigt som de behöver samhällsplanera utifrån ett minskande befolkningsunderlag. Denna 

forskningslucka kommer därför att undersökas i denna uppsats för att det är ett relevant 

forskningsområden då många av Sveriges kommuner minskar i befolkning.  

För att sätta in detta i en svensk kontext var det 62 av Sveriges kommuner som minskade i 

invånarantal mellan åren 2010 och 2020, vilket motsvarar ungefär en femtedel av Sveriges kommuner 

(Statistiska centralbyrån (SCB) 2021d). Detta trots att Sverige sedan 2000-talets början har ökat sin 

befolkningen med ungefär 1,5 miljoner invånare samt haft en exceptionell hög invandring till landet 

vid mitten av 2010-talet (SCB 2021f). I nedanstående figur (figur 1) visas vilka av Sveriges 

kommuner som minskat respektive ökat i befolkning. Det går att utläsa att det finns krympande 
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kommuner i Sveriges samtliga landsdelar men att det är mer vanligt förekommande med 

befolkningsminskning i södra och norra Norrland. 

För att sätta in studien i ett konkret sammanhang har vi valt att undersöka tre svenska kommuner som 

har haft en befolkningsminskning under åren 2010 och 2020. Den första kommunen som vi valt att 

undersöka är Arjeplogs kommun 

som ligger i Norrland, och som 

mellan åren 2010 och 2020 haft en 

befolkningsminskning på 14%. 

Den andra kommunen som vi valt 

att undersöka är Torsby kommun 

som ligger i Svealand, och som 

mellan åren 2010 och 2020 haft en 

befolknings-minskning på 7%. Den 

tredje kommunen vi valt att 

undersöka är Åtvidabergs kommun 

som ligger i Götaland, och som 

mellan åren 2010 och 2020 har haft 

en befolkningsminskning på 1%, 

men dessförinnan en kraftig 

minskning (SCB 2021d).  

 

Enligt Sveriges kommuner och 

regioner (SKR) kategoriseras 

Arjeplogs och Torsby kommun 

som landsbygdskommuner medan 

Åtvidabergs kommun kategoriseras 

som pendlingskommun nära större 

stad (SKR 2016, ss. 21, 26, 47).  

 

                                                        

 

                Figur 1: Befolkningsförändring i Sveriges kommuner 

Källa: Egen framställning genom GIS med statistik från SCB (2021d). 
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1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur kommuner som minskar i befolkning arbetar med 

samhällsplanering ur ett kortsiktigt och långsiktigt perspektiv. Avsikten med uppsatsen är också att 

jämföra och redogöra för hur de olika samhällsplaneringsperspektiven förhåller sig till varandra. 

Fallstudier genomförs i två landsbygdskommuner och en pendlingskommun som har haft en 

befolkningsminskning mellan åren 2010 och 2020. 

Frågeställningar: 

1. Hur anpassar krympande kommuner sin planering till ett minskande befolkningsunderlag? 

2. Hur arbetar krympande kommuner för att öka invånarantalet på sikt? 

3. Hur förhåller sig dessa två planeringsstrategier till varandra? 

1.2 Avgränsningar  

Uppsatsen är avgränsad till att studera svenska kommuner som mellan åren 2010 och 2020 hade en 

befolkningsminskning, därav är det inte av intresse att studera svenska kommuner som ökar i 

befolkning eller områden som ligger utanför Sverige. Uppsatsen är avgränsad till att studera tillväxt 

och anpassningsstrategier vilket utgör uppsatsens ramar för val av teoretiska begrepp och tidigare 

forskning. Detta teoretiska ramverk tillsammans med det empiriska materialet ligger till grund för 

analysen. Vid val av respondenter för att samla material intervjuas tjänstepersoner och politiker, 

därmed inkluderas inte de aktörer som kommunen samarbetar inom sin planering såsom myndigheter, 

organisationer och näringslivet. En ytterligare avgränsning är att studien fokuserar på att studera 

kommunernas översiktsplaner med utgångspunkter i studiens tre frågeställningar. För vidare 

dokumentanalys skulle det varit relevant att studera kommunernas årsredovisningar för att få en 

ytterligare bild av hur kommunernas budgetarbete bedrivs.  

1.3 Disposition 

Uppsatsens upplägg ser ut på följande vis: I nästkommande kapitel beskrivs vilka metoder som 

används. Efter metodkapitlet följer ett kapitel som presenterar teoretisk bakgrund och tidigare 

forskning av relevans för uppsatsens syfte. Sedan presenteras den empiriska undersökningens resultat 

som i nästkommande kapitel analyseras. Sedan presenteras slutsatser som sammanfattningsvis svarar 

på studiens frågeställningar. Avslutningsvis följer ett kort kapitel som beskriver vad som skulle kunna 

undersökas ytterligare. 
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2. Metod 

 

I följande kapitel beskrivs hur vi gått tillväga vid framtagandet av det material som uppsatsen bygger 

på. De metoder vi valt att använda är huvudsakligen kvalitativa i form av nio intervjuer och 

dokumentanalys samt i mindre utsträckning ett kvantitativ tillvägagångssätt med framtagande av 

kartbilder och diagram.  

 

2.1 Val av fallstudier 

Fallstudier är en vetenskaplig metod som används för att få djupgående kunskaper om de fenomen 

som undersöks. Den utmärkande aspekten med fallstudier är att det bygger på det specifika fallet som 

studeras och därmed kan fallstudien bidra med kunskap som förklarar det valda fenomenet (Flyvbjerg 

2006, ss. 219–224).  Våra val av fallstudier i uppsatsen bygger på kriteriet att en kommun ska ha haft 

en befolkningsminskning mellan åren 2010 och 2020. Därmed har det inte varit aktuellt att titta på 

kommuner som haft en befolkningsminskning innan år 2010, eller som haft en befolkningsminskning 

under 2010-2020 men som överlag haft en befolkningsökning. Kommunerna som valts ut är 

geografiskt spridda över Sveriges tre landsdelar; Norrland, Svealand och Götaland. Anledningen till 

dessa val av studieobjekt är att se hur kommunernas geografiska förutsättningar såsom avstånd till 

större städer påverkar samhällsplaneringen som bedrivs. En större stad definieras utifrån SKR:s 

kommunindelning som en “Kommuner med över 50 000 invånare och som har minst 40 000 och 

mindre än 200 000 invånare i den största tätorten hör till gruppen Större stad” (SKR 2016, s. 19). 

En kritik som riktas mot fallstudier är enligt Flyvbjerg (2006, ss. 219–228) att det är ett begränsat fall 

som undersöks och att kunskapen som studien genererar inte är tillförlitlig och inte går att applicera 

inom det vetenskapliga området eftersom den baseras på ett speciellt fall. Däremot anses kunskapen 

kunna ligga till grund för hypoteser och teoriutveckling som sedan kan testas i en större systematisk 

testning där fler fall ingår. Synen på att fallstudier inte går att använda för att få en generaliserad bild 

av forskningsläget är problematisk och att kunskapen som fallstudier bidrar med faktiskt är 

tillförlitlig. Enligt Flyvbjerg växer kunskap inom forskningsområde fram från kontextbaserade 

fallstudier för att utifrån det växa till etablerade forskningsområdet. Kunskap växer fram genom 

lärande. 

Inledningsvis är det av betydelse att redogöra för valet av studieobjekt i form av de valda 

kommunerna Arjeplog, Torsby och Åtvidaberg. Valet av kommuner bygger på statistiken 

“Folkmängd i Sveriges kommuner 1950–2020 enligt indelningen i januari 2021” från Statistiska 

Centralbyrån. Vi beräknade alla kommuners befolkningsförändring mellan åren 2010 och 2020 och 

sedan sorterade vi dem utefter den procentuella förändringen (Statistiska centralbyrån 2021d). I och 
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med detta kunde vi se vilka svenska kommuner som ökat respektive minskat mellan dessa år (se figur 

1). Därefter kontaktade vi de relevanta kommunerna via telefon, sms och mejl. 

En ytterligare begränsning är vilka kommuner som valt att delta i uppsatsen. Vi tog kontakt med de 

kommuner som varit aktuella och utifrån det har kommunen antingen tackat ja eller nej till att delta. 

Detta har påverkat variationen av vilka kommuntyper som diskuteras och analyseras i uppsatsen. Att 

ha i åtanke är att om tre andra kommuner deltagit i denna uppsats kunde slutresultatet sett annorlunda 

ut. Detta eftersom olika kommuner och kommuntyper arbetar olika och har skilda 

grundförutsättningar. Dessutom finns det en möjlighet att de kommuner som valt att delta i denna 

studie har en mer öppen inställning till de problem som de står inför, jämfört med kommuner som 

avböjt från att delta. Vi kontaktade ytterligare tre kommuner som avböjde att delta i studien vilket kan 

bero på att de inte har en öppen inställning till problematiken eller inte hade tid att delta.   

De kommuntyper som uppsatsen bygger på är pendlingskommun nära större stad, landsbygdskommun 

samt landsbygdskommun med besöksnäring. De olika slags kommuntyperna baseras på SKR:s 

kommunindelning från 2017. En pendlingskommun nära större stad definieras utifrån SKR som en 

kommun där över 40 % av den sysselsatta nattbefolkningen pendlar till orter utanför kommuens 

gränser. Enligt SKR är en landsbygdskommun en kommun vars tätort har en befolkning på under 15 

000 invånare, har svaga pendlingsmönster samt ligger långt ifrån en större stad. Utöver kategorin 

landsbygdskommuner finns även landsbygdskommuner med besöksnäring vilket utgörs av kommuner 

som “antas påverkas i så pass hög grad att förutsättningarna är annorlunda jämfört med andra 

kommuner inom landsbygdsgruppen”. I kommunindelningen 2005 räknades flera av de kommuner 

som idag räknas som landsbygdskommuner som glesbygdskommuner (SKR 2016, ss. 11–13, 19–21).  

2.2 Intervjuer 

Vi har använt oss av halvstrukturerade intervjuer, där vi ställt sju förbestämda frågor och utifrån vad 

respondenten svarat har vi ställt följdfrågor. Att använda halvstrukturerade intervjuer beskrivs av 

Camilla Palander (2006, s. 38) som givande för att respondenten själv kan bidra med ytterligare 

information och teman som berikar och breddar det empiriska materialet. Vi gjorde två olika 

intervjuguider på grund av att vi intervjuade två olika typer av yrkesgrupper inom samhällsplanering; 

tjänstepersoner (se bilaga 1) och kommunalpolitiker (se bilaga 2). Intervjufrågorna utgår från samma 

syfte och frågeställningar, men har olika frågeformuleringar på grund av de olika yrkesrollerna.  

 

Urvalet av respondenter har utifrån strategiska och teoretiska kriterier valts ut för att få en djupare 

förståelse av det fenomen som studeras, detta kallas för systematiskt urval (Holme & Solvang 1997, s. 

101–104). Kriterierna för valet av respondenter bygger i denna studies fall på att respondenten har 

arbetat eller arbetar med samhällsplanering i kommunen under tidsperioden 2010–2020. Holme och 
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Solvang (ibid.) nämner att valet av respondenter är grundläggande för att besvara studien syfte. Om 

respondenterna inte besitter rätt kunskaper eller arbetar inom det relevanta området försvagas det 

empiriska materialet som personen bistår med och det blir därmed oanvändbart eftersom det inte är 

pålitligt. Vi har därför valt att intervjua tjänstepersoner och politiker eftersom de verksamma och 

beslutfattande inom samhällsplaneringen. I Arjeplogs kommun har vi intervjuat en fysisk planerare, 

en samhällsbyggnadschef och ett före detta kommunalråd. I Torsby kommun har vi intervjuat en 

stadsarkitekt, en kommundirektör (förvaltningschef) och ett före detta kommunalråd. I Åtvidabergs 

kommun har vi intervjuat kommundirektören, biträdande kommundirektör och 

kommunstyrelseordförandet. De nio intervjuerna spelades in och var ungefär 30–45 minuter samt 

utfördes via telefon och digitalt via Zoom, Microsoft Teams och Google meet.  

 

Som tidigare nämnts har intervjuer skett med en aktiv politiker och två pensionerade politiker vilket 

kan betraktas som att det ger en osymmetrisk representativitet. Anledningen till urvalet beror på att 

det var dessa politiker som valde att delta i studien. Detta kan enligt forskningen bero på att om ett 

ämne är kontroversiellt att diskutera är det enklare att få tag på pensionerade politiska aktörer 

(Lilleker 2003, s. 213). Däremot vet vi inte om så är fallet i vår studie.  

 

I samband med intervju av tjänstepersoner och politiker är det relevant att ha i åtanke att de är 

individer som har skilda perspektiv av händelser och arbetsuppgifter. Att respondenterna har skilda 

perspektiv och uppfattningar gör att de kan svara olika på samman intervjufrågor, trots att de arbetar 

under samma verksamhet. Detta innebär att intervju som ensam metod är bristfällig och behöver 

förstärkas med ytterligare empirisk data såsom dokumentanalys eller ett brett urval av intervjuer. 

Intervjuer utgör samtidigt ett komplement till dokumentanalys eftersom styrdokument dels kan vara 

bristfälliga eller saknas helt inom det aktuella forskningsområdet (Lilleker 2003, ss. 208–213). 

Därmed valde vi att intervjua tre politiker och sex tjänstepersoner eftersom de kunde ge en inblick 

kommunens arbetsprocess inom vårt valda studieområde, detta eftersom vi ansåg att kommunernas 

styrdokument är bristfälliga för studien.  

 

Transkribering av varje intervju skedde inom tre dagar. Enligt Flowerdew och Martin (2005, s. 200) 

ska transkribering av intervjumaterialet göras direkt efteråt, eftersom minnet är som starkast och 

tydligast direkt efter intervjugenomförandet. Varför materialet ska transkriberas inom en snar framtid 

är för att få en korrekt och objektiv bild av det respondenten sagt. Med godkännande från varje 

respondent spelade vi in intervjuerna. Intervjuerna genomfördes, som tidigare nämnt, digitalt främst 

på grund av corona-pandemin.  
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Inom forskning finns det ett individskyddskrav som har syftet att skydda individen som blir 

intervjuad. Det handlar om att forskaren gör forskningsetiska överväganden. Individskyddskravet 

består av de fyra huvudkraven:  

- Informationskravet: Respondenten har fått information om syftet med uppsatsen. 

- Samtyckeskravet: Respondenten samtycker till medverkan. 

- Konfidentialitetskravet: Respondenten personuppgifter kommer att hanteras konfidentiellt.  

- Nyttjandekravet: Respondenten informeras att materialet kommer att användas bara för 

forskningsändamålet (Vetenskapsrådet 2002, ss. 4–7, 9, 12, 14). 

 

Samtliga nio respondenter i uppsatsen har blivit informerade och samtyckt till huvudkraven. 

Respondenterna har även blivit informerade om att full anonymitet inte kan ges i uppsatsen (på grund 

av att uppsatsen handlar om att intervjua tjänstepersoner och politiker som verkar i kommuner som 

har en liten samhällsbyggnadsenhet). Samtliga nio respondenter har godkänt detta. Om 

tjänstepersoner och politiker inte samtyckt till att deras uppgifterna inte kan vara helt anonyma skulle 

fallstudien utförts i en annan kommun. 

 

Bearbetning av intervjumaterialet  

Att förstå och tolka kvalitativt material är inte helt enkelt och det finns inget givet tillvägagångssätt 

när det kommer till att analysera sin kvalitativa data. Det relevanta ligger i att se till kontexten och 

utifrån uppsatsens syfte, frågeställningar och det insamlade materialet välja de metoder som är mest 

relevanta för att beskriva och förklara materialet (Flowerdew & Martin 2005, s. 231). Vi har valt att 

använda öppen kodning för att få klarhet och förståelse av vårt insamlade intervjumaterial, vilket 

enligt Flowerdew och Martin (ibid.) innebär att man sakta och tydligt går igenom mening för mening 

av materialet och skriver ner de tankar och idéer som uppstår. Genom att grundläggande gå igenom 

och analysera sitt material går det att hitta gemensamma kategorier och variabler under analysens 

gång. Öppen kodning innebär därmed att det inte behöver finnas förutbestämda kategorier när man 

påbörjar analyserandet av sitt material utan det växer fram efterhand beroende på vad som anses vara 

mest relevant och centralt för att besvara uppsatsens syfte och frågeställningar.  

 

Det vi började med var att gå igenom transkriberingarna och stryka under nyckelord och meningar 

som vi ansåg vara relevanta för att besvara uppsatsens syfte. Färgkodningen gjordes utifrån temana: 

anpassningsplanering utifrån krympande befolkningsunderlag, långsiktig planering för 

befolkningstillväxt samt förhållandet mellan strategierna. Dessa teman bygger på uppsatsens 

frågeställningar. Genom färgkodningen kunde vi se gemensamma nämnare mellan kommunerna som 

blev våra kategorier. I och med detta förde vi in det färgkodade materialet i en tabell som var 

uppdelad utifrån kommunerna och kategorierna. Dessa kategorier blev underrubrikerna i 

resultatkapitlet. Sedan analyserades kategorierna utifrån de tre temana (som baseras på våra 
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frågeställningar) för att slutligen kunde besvara frågeställningarna. I och med att vi skapar våra egna 

teman och kategorier som slutsatserna bygger på, används en induktiv metod i studien (Holme & 

Solvang 1997, s. 51). 

2.3 Dokumentanalys   

Att använda sig av dokumentanalys har flera fördelar för en studie, bland annat går det att få 

bakgrundsinformation om studieobjekt, idéer till utformningen av intervjuguide och som ett 

komplement till halvstrukturerade intervjuer. Anledningen till att studien använder sig av 

dokumentanalys är för att öka studiens tillförlitlighet (Bowen 2009, ss. 29–30). Vi har därför gått 

igenom samtliga tre kommuners översiktsplaner för att få en bild av hur minskande kommuner 

strategiskt arbetar med planering. När vi har granskat dokumenten har vi utgått ifrån uppsatsens tre 

teman.  

 

Inom kommunal planering innebär översiktsplanering att planera för hur mark och vatten i kommunen 

ska användas. Syftet med översiktsplanering är att planera för en god helhetsbild av den fysiska 

miljön (Boverket, 2020). I varje kommun ska det enligt Plan- och bygglagen 3 kap. 25 § finnas en 

aktuell översiktsplan. Översiktsplanen är ett strategiskt dokument som beskriver den framtida 

planeringen. Översiktsplanen redogör både för kommunens kortsiktiga och långsiktiga 

planeringsarbete samt visioner och målsättningar (Boverket 2021). En översiktsplan definieras i Plan- 

och Bygglagen på följande sätt: 

  

Kommunen ska i översiktsplanen redovisa grunddragen i fråga om den avsedda användningen av 

mark- och vattenområden för hela kommunen. Grunddragen ska framgå av en karta. Av planen ska 

det även framgå hur kommunen anser att den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. 

(Plan- och bygglag (2010:900) 3 kap. 3§). 

2.4 Kartor och diagram 

Kartorna och diagrammen som förekommer i uppsatsen bygger på data från Statistiska Centralbyrån 

och som vi sedan har behandlat i GIS-programmet Mapinfo och Microsoft Excel. Studien handlar om 

befolkningsförändringar. I urvalet av vilken statistik som används valde vi att ta fram material som 

SCB beskriver kan användas för att exempelvis undersöka befolkningsförändringar - antal födda, 

döda och in- och utflyttning per kommun (SCB, u.å.a).  

2.5 Framtagandet av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen har tagits fram genom att söka i olika vetenskapliga databaser. De databaser 

som använts är DiVA, Google Scholar, Primo och Webofscience. Några av de sökord som använts är 

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/oversiktsplan/oversiktsplanen/innehall/
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bland annat shrinking municipality, demographic decline, policy, municipality, depopulating, 

urbanization, place marketing, anpassningspolitik, tillväxtnorm, krympande kommuner, 

befolkningsminskning och tillväxt. Hela sökprocessen har dokumenterats. Detta har gjorts för att 

kunna se tillbaka för att se om vi har missat att göra någon relevant sökning inom forskningsområdet.  

3. Teoretiska begrepp och tidigare forskning 

Syftet med detta kapitel är att redogöra för hur forskningen ser ut inom det valda området. För att få 

en överskådlig bild av kunskapsläget är kapitlet indelat i avsnitten; Drivkrafter bakom ojämn 

geografisk utveckling och Planering för att möta drivkrafterna. De teoretiska begreppen förklaras i 

avsnitten.  

3.1 Drivkrafter bakom ojämn geografisk utveckling 

Globala samhällsprocesser   

Forskning om varför vissa kommuner krymper handlar på internationell nivå om att det är olika 

globala samhällsförändringar som är bidragande orsaker till att vissa kommuner krymper och andra 

växer. Tre av dessa globala samhällsprocesser som diskuteras är urbanisering, avindustrialisering och 

politiska förändringar. För en mindre kommun är dessa globala processer betydelsefulla för att de 

påverkar till viss del den mindre kommunens utvecklingsmöjligheter och planeringsförutsättningar. 

De globala processerna kan påverka varför vissa människor väljer att bo kvar på en plats eller varför 

vissa människor väljer att flytta från en plats. Detta gör att demografin, och därmed vilka som bor och 

verkar på en plats, till viss del påverkas av de globala processerna (Syssner 2016, s. 10).  

 

Urbaniseringen nämns som en anledning till att landsbygdsområden krymper. Situationen beskrivs 

som att yngre personer flyttar från landsbygden till tätorter och kvar på landsbygden blir den åldrande 

befolkningen. Men det är inte bara en utflyttning som minskar landsbygdsområden. Urbaniseringen 

har pågått i ungefär 150 år vilket gör att dagens städer huvudsakligen inte längre växer på grund av att 

folk flyttar dit, utan på grund av att det föds fler barn i städerna. Det är cirka 10% av en stads tillväxt 

som utgörs av att människor flyttar till staden från landsbygdsområden (Westholm 2018, ss. 42–47).  

 

Under 2000-talet kan den krympning som ägt rum beskrivas som ett “globalt, strukturellt och 

flerdimensionellt fenomen”, vilket återfinns i såväl regioner, storstadsområden, mindre och stora 

städer samt på landsbygden med en minskande befolkning och ekonomi. Sílvia Sousa och Paulo 

Pinho (2015, ss, 15–17) framhäver att krympningen inte alltid sker inom hela regionen, staden, 

landsbygdskommun, utan kan vara begränsad till ett visst geografiskt område. En långsiktig 
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befolkningsminskning i  Europa förväntas främst ske på landsbygden och i mindre städer. Vanliga 

återkommande utmaningar som dessa platser står inför är en krympande och åldrande befolkning, 

brist på arbetstillfällen och högutbildad arbetskraft samt minskade skatteintäkter.  

 

Orsaker till demografisk nedgång 

Författarna Wiechmann och Bontje (2015, ss. 1–4) nämner ett par generella orsaker till att städer 

krymper. En orsak är de demografiska förändringar som en plats kan uppleva, exempelvis att det råder 

högre dödstal än födelsetal eller att människor flyttar ifrån de redan avbefolkade landsbygdsområdena 

till en mer urban plats. En ytterligare orsak till att platser krymper handlar om ekonomiska nedgångar. 

Är det exempelvis en industri som dominerar på orten och bidrar med arbetskraft till de flesta 

lokalinvånarna, påverkas hela orten om verksamheten behöver göra nedskärningar eller stänga. 

Författarna nämner samtidigt att det kan vara flera orsaker som bidrar till en nedåtgående 

befolkningstrend och påpekar att i vilket fall är det svårt för lokala politiker att arbeta med att vända 

trenden för att orsakerna inte allt för sällan är både komplexa och svårhanterliga.  

 

Det går inte att precisera specifika orsaker och en generell process för kommuner som krymper. 

Processerna är olika för olika platser och påverkas av platsens historia och geografi. Det innebär att 

varje plats har sin unika krympningsprocess. Det kräver samtidigt att varje krympande plats har sina 

egna strategier och åtgärder. Detta är en skillnad från att planera i en stad som växer och i en som 

krymper i invånarantal. Där är tillämpningen av generella strategier och åtgärder enklare att 

implementera därför att de flesta strategier och åtgärder är tillväxtorienterade i europeiska länder 

(Wiechmann och Bontje 2015, s. 9). 

3.2 Planering för att möta drivkrafterna 

Befolkningsminskningens planeringsutmaningar  

Sousa och Pinho (2015, ss. 15–17) nämner att den första utmaningen som uppstår inom planeringen 

när det sker en befolkningsminskning är att befolkningstätheten minskar, vilket ger flera 

planeringsutmaningar. När befolkningen minskar uppstår funktionsstörningar inom 

infrastruktursystem och välfärdsnätet eftersom det inte används till sin fulla kapacitet. Det minskade 

skatteunderlaget i kombination med en minskad användning av den kvarvarande infrastrukturen och 

välfärdsnätet leder till ökade kostnader per invånare. Syssner (2016, s. 11) redogör för detta och 

nämner att den fysiska miljöns kostnader kvarstår trots att skatteunderlaget minskar. Sousa och Pinho 

(2015, ss. 15–17) påpekar att i vissa fall blir det svårhanterligt att finansiera upprustningar av 

infrastrukturnätet vilket leder att det blir eftersatt. En minskad befolkning leder vanligen till en 

överdimensionerad fastighetsmarknad med tomma bostäder och lokaler, och kan även leda till att 
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fastighetspriserna blir konkurrenskraftigt låga. De låga fastighetspriserna kan å andra sidan vara en 

planeringsfördel.  

 

Planeringstrategier för krympande kommuner 

Den traditionella bilden av hur den kommunala samhällsplaneringen ska hanteras är att 

tjänstepersoner och politiker ska arbeta för tillväxt - att växa ekonomiskt och i invånarantal. För en 

kommun som krymper gör den traditionella tillväxtorienterade bilden det svårt för krympande 

kommuner att planera strategier och åtgärder som passar deras kommun (Syssner 2016, ss. 12, 28). 

Sousa och Pinho (2015, s. 18) lyfter fram att planerare endast har två tillvägagångssätt för att arbeta 

med “krympandeplanering”. Dessa planeringsstrategier är reaktion och anpassning. Reaktion innebär 

att planeringen och strategierna som används för att hantera krympningen är tillväxtorienterade, 

medan anpassning handlar om att anpassa den rådande infrastrukturen och planeringen utifrån 

demografin. Forskarna Wiechmann och Bontje (2015, s. 9) nämner att några anpassningsåtgärder 

krympande kommuner kan göra är exempelvis omvandla bostadsområden där ingen bor till 

grönområden, strategier för att avfolka områden som minskar i befolkning eller använda ekonomiska 

strategier vars syfte är att skapa specifika mindre platser med god livskvalité.  

 

Stadtumbau Ost och rightsizing 

Syssner (2018a, ss. 46–47) hävdar att arbeta för tillväxt länge har betraktats som det normala men 

numera finns det internationell forskning som ställer sig kritisk till normen om tillväxt. Syssner 

beskriver ett tyskt projekt vid namn Stadtumbau Ost som pågått sedan 2002. Syftet med projektet är 

att ge rådgivning och finansiering till östtyska kommuner som har en minskande befolkning, så att 

dessa kommuner kan vidta anpassningsåtgärder för att krympa sin infrastruktur och bostadsmarknad. 

Detta har skett genom ett samarbete mellan statliga, regionala och lokala myndigheter, kommuner och 

privata företag såsom bostadsföretag. Forskaren Matthias Bernt (2017, ss. 176–182) hävdar att statens 

inblandning varit avgörande för att bedriva projektet. Utan finansieringen och viljan från nationellt 

håll hade inte projektet gått att bedriva i samma utsträckning.  

 

Den tyska staten har i detta projekt aktivt tagit ställning för att stödja vad som brukar kallas för 

rightsizing. Begreppet rightsizing innebär att anpassa bostadsutbudet till den nya befolkningsstorleken 

genom att riva tomma byggnader och bostäder i kommunen, detta för att skapa en förstärkt 

bostadsmarknad i kommunens urbana kärna. En annan åtgärd är att subventioner endast ges till 

utvecklingsprojekt där prognoser med befolkningstillväxt i samspel med anpassade 

planeringsstrategier finns framarbetade. Detta för att få kommunerna att arbeta mer med att förstärka 

den lokala strategiska planeringen. Stadtumbau Ost är ett exempel på hur planering inte alltid handlar 

om att expandera och skapa tillväxt utan även handlar om anpassning (Bernt 2017, ss. 176–182). 

 



 

 

12 
 

Svenska krympande kommuner möter tillväxtnormen  

Samhällsplaneringen genomförs vanligtvis utefter olika uppsatta visioner och därmed är 

visionsarbetet är en viktig del för att beskriva den rådande läget. Trots att visionsarbetet bygger på en 

lägesbeskrivning är visionen ofta styrd av olika rådande samhällsnormer (Syssner 2018b, ss. 18–19). 

Inom svensk kommunal samhällsplanering råder ett starkt och framträdande ideal om att tillväxt är 

vägen framåt. Många kommuner undviker att utveckla anpassningsstrategier och lägger sin tilltro på 

att den nedåtgående befolkningsutvecklingen så småningom ska vända. Tillväxtnormen har skapat ett 

landskap där kommuner och platser med minskande befolkningstillväxt och skatteunderlag betraktas 

som misslyckade, medan platser som ökar i befolkning och växer ekonomiskt anses vara lyckade 

(Syssner 2018a, ss. 45–46). Det anses även svårt för lokala politiker att prata om 

befolkningsminskning för att det tros leda till en försämrad bild av kommunen och göra det svårare 

för kommunen att utvecklas (Syssner 2018a, ss. 131–132). 

 

Varje år tar kommuner fram en årsredovisning som visar hur ekonomin ska fördelas på vad inom 

kommunen. Årsredovisningarna visar hur krympande kommuner arbetar och vad de utifrån olika mål 

prioriterar och väljer att satsa på. Årsredovisningarna visar indirekt hur en krympande kommun väljer 

att arbeta utifrån deras förutsättningar och efter uppsatta nationella mål. Målet är tillväxt och att 

kommuner ska planera för hur de behöver handskas med befolkningsminskning talas det inte direkt 

om, utan beskrivs genom olika typer av nedskärningar, men att se dessa nedskärningar som olika 

anpassningsstrategier gör vanligtvis inte kommunerna. Krympande kommuner som inte har en stor 

befolkning har sämre förutsättningar eftersom de har mindre resurser och kompetens bland 

tjänstepersonerna vilket påverkar framtagandet av anpassningsstrategier samtidigt som det är de 

krympande och små kommunerna som behöver det som mest (Syssner 2018a, ss. 16, 23, 27–28). 

 

Platsmarknadsföring 

Att använda platsmarknadsföring är ett sätt för en region eller kommun att skapa en positiv image av 

sig själv och lyfta fram platsens unika attribut och egenskaper. Att marknadsföra sig som kommun 

handlar om att  profilera sig som attraktiv och unik. När kommuner marknadsför sig gör de vanligen 

det som en del av en större regional identitet, vanligen lyfts regionens redan etablerade egenskaper 

fram såsom vacker natur och anrik historia. Andra vanliga marknadsföringsstrategier är att kommuner 

ingår i samarbeten med regioner, andra kommuner, företag och aktörer för att gemensamt 

marknadsföra turist- och besöksnäringar, samt lyfta fram en kommuns service, arbetsmarknad och 

arbetskraftens utbildningsnivå. Kommunen är vanligtvis inte tillräckligt stark för att ensam 

marknadsföra sig så det gäller för kommuner att ingå i nätverk och samarbeten för att skapa en positiv 

image av kommunen. Det blir en slags balansgång för kommunen att “profilera sig i rollen som 

attraktiv turistort, boendeort och expansiv arbetsmarknad” (Heldt Cassel 2012, ss. 164–166).  
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Inom forskningen har det riktas kritik mot platsmarknadsföring eftersom strategin anses vara 

förenklad och generaliserad. Kritiken bygger på att platsmarknadsföring i för stor utsträckning baseras 

på marknadsföringsteori och inte tar tillräcklig hänsyn till platsers unika attribut. Forskning lyfter 

fram att platsens betydelse är av större vikt och att platsmarknadsföring bör utgå från det “sociala, 

politiska rumsliga och ekonomiska strukturer och platssammanhangen” (Andersson 2015, s. 62–63). 

 

Demografins påverkan i samhällsplaneringen 

Kommuner i Sverige finner det svårt att påverka demografin samtidigt som demografin påverkar både 

sociala och ekonomiska förutsättningar som kommunen behöver ta hänsyn till i planeringen. Som 

exempel anges att andel äldre personer påverkar hur vården behöver planeras och hur många 

skattebetalare som finns påverkar till viss del kommunens ekonomiska ramar. Fast kommunerna anser 

att det är svårt att påverka demografin sätter ofta kommuner mål som handlar om hur de ska öka i 

befolkningsantal för att tillväxt är något som eftersträvas (Syssner 2016, ss. 19–20). 

 

I Sverige har det under de senaste 50-60 årens skett en befolkningsomflyttning gentemot landets 

storstads-, högskole- och universitetsregioner, vilket har lett till en geografisk obalans i demografin. 

Framför allt  väljer yngre individer att flytta från de mindre orterna och landsbygden för att utbilda sig 

i storstäderna samt för att arbeta. Detta har resulterat i ett minskat födelsenetto som i sin tur skapat en 

svårlöslig och självgenererande befolkningsminskning. Arbetsmarknaden i dessa mindre orter präglas 

av industrier med lågt kunskapsinnehåll i produktionen och en brist på högutbildad arbetskraft. Ett sätt 

att få tillgång till högutbildad arbetskraft är genom vad som kallas för regionförstoring och under de 

senaste åren har det blivit ett allt mer vanligt förekommande inom arbetsmarknadspolitiken. 

Regionförstoring innebär skapandet av en attraktiv region som ger både förutsättningar för ett starkt 

näringsliv såväl som attraktiva bostäder och ett rikt friluftsliv (Friberg 2012, ss. 259–260).  

 

Inom regioner återfinns lokala arbetsmarknader men under de senaste åren har antalet 

arbetsmarknader minskat i takt med sammanslagningar av lokala arbetsmarknader till större regioner. 

Förutsättningar som regionförstoringar bygger på är att skapa stora sammanhängande 

arbetsmarknader som underlättar för företagande samt tillgången på arbetskraft såväl låg- som 

högutbildade. Inom dessa regioner är det vanligt att invånarna pendlar över kommungränser för att 

arbeta och för högutbildade är pendlingsavstånden längre. Inom arbetsmarknadsregioner sker 

satsningar på uppbyggandet av kommunikationerna och transportsystem för att skapa förstärka 

pendlingsmöjligheter. Inom större arbetsmarknadsregioner återfinns stora delar av arbetstillfällena i 

de större städerna. En vanlig strategisk planering som många mindre kommuner runt omkring väljer, 

är att etablera sig som en boendekommun till den större staden (Friberg 2012, ss. 260–266).  
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Forskning om planering för krympning 

Forskningen om krympande städer är kraftigt begränsad. Det finns ingen etablerad krympningsteori 

inom forskningen och det råder oklarhet kring vilken roll krympningen fyller i den urbana 

utvecklingen. Skillnaden ligger i att befolkningsökning skapar en naturlig tillväxt medan 

befolkningsminskning betraktas som negativt, med krypningar som inte alltid ger omedelbara 

effekter. Urban utveckling är idag synonymt med en utveckling som till mesta del är 

tillväxtorienterad. De grundläggande aspekterna som den urbana utvecklingen bygger på borde vara 

krympning och tillväxt. Den urbana utvecklingen bör därför ha flera faser där både tillväxt, långsam 

tillväxt, stabilisering och krympning ryms inom samma ram (Sousa & Pinho 2015, s. 12).  

3.3 Sammanfattning av forskning och teoretiskt ramverk 

Forskningen som presenteras i avsnittet Drivkrafter bakom ojämn geografisk utveckling utgör en 

beskrivande historisk bakgrund till varför situationen i Sveriges kommuner ser ut som den gör idag.  

Mindre kommuners utvecklingsmöjligheter och planeringsförutsättningar påverkas av de globala 

samhällsprocesserna. Forskningen redogör för att varje plats har sin unika krympningsprocess som 

styrs av platsens historia och geografi. Varför detta är relevant att föra vidare till analyskapitlet är för 

att det ger en förståelse till varför kommunerna befinner sig i den situation som de gör och kan 

förklara kommunernas arbetssätt och anpassningsstrategier. Detta ligger till grund för att förstå och 

besvara frågeställning ett.  

 

Forskningen som presenteras i avsnittet Planering för att möta drivkrafterna utgör det teoretiska 

ramverket som ligger till grund för att förklara och förstå studiens tre frågeställningar. De teoretiska 

begreppen som direkt relaterar till studiens frågeställningar är anpassning och reaktion. Det teoretiska 

begreppet anpassning används för att förstå och besvara frågeställning ett. Den forskning som 

relaterar till anpassning är rightsizing och forskningsprojektet Stadtumbau Ost. Vidare för att förstå 

och besvara frågeställning två används forskningen som relaterar till det teoretiska begreppet reaktion, 

vilket är platsmarknadsföring, regionförstoring och visionsarbete. Varför dessa tre begrepp/strategier 

är relevanta att föra vidare till analyskapitlet är för att jämföra och diskutera hur fallstudiens tre 

kommuner långsiktigt arbetar för att öka invånarantalet, då samtliga tre begrepp/strategier är 

tillväxtorienterade. Både de teoretiska begreppen anpassning och reaktion används för att förstå och 

besvara frågeställning tre tillsammans med forskningen om tillväxtnormen och avsaknaden av en 

etablerad krympningsteori, eftersom det handlar om hur förhållandet mellan planeringsstrategierna ser 

ut.  
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4. Resultat 

I följande kapitel presenteras det empiriska materialet som samlats in genom intervjuer, 

kommunernas översiktsplaner och statistik som presenteras i egenframställda diagram. Det tre första 

avsnitten presenterar grundläggande information om respektive kommun, slutligen i avsnitt fyra 

presenterar resultatet från intervjuerna. 

4.1 Arjeplogs kommun 

Arjeplogs kommun ligger i Norrbottens län och har en landareal på 12 557 km² (SCB 2021a). I 

kommunens översiktsplan profilerar sig Arjeplog som “den fjällnära skärgården” för att de har stark 

närhet till både vatten och fjäll. Deras vision är Arjeplogs kommun - världskänd för attraktiv livsmiljö 

och kreativ tillväxt. Översiktsplanen beskriver fortsättningsvis att Arjeplogs kommun är en av de mest 

glesbefolkade platserna i världen och att varje invånare har 5 kvadratkilometer till sitt förfogade 

beräknat på hur många invånare kommunen har och hur stor kommunen är ytmässigt. Invånarantalet 

per kvadratkilometer är 0,2 (Arjeplogs kommun 2018, ss. 11, 26). 

 

Kommunens invånarantal uppgick år 2010 till 3 161 och år 2020 låg befolkningen på 2 718, vilket är 

en befolkningsminskning med 443 personer. Av kommunens invånare bodde 2018 ca 64 % i tätort 

medan resterande invånare bor på vad som räknas som landsbygd (SCB u.å.b). Kommunen klassas 

enligt SKR:s kommunindelning från 2017 som en landsbygdskommun med besöksnäring (SKR 2016, 

s. 47). Den närmsta större stad är Luleå och avståndet mellan Arjeplogs tätort och Luleå tätort är ca 24 

mil (Informationsverige, 2020a).  

 

 

 

Figur 2 visar antalet döda 

och födda i Arjeplogs 

kommun mellan åren 2010–

2020. Figuren visar att 

kommunen har haft fler döda 

än födda under alla åren 

(SCB 2021b; SCB 2021e). 

 

 

 
Figur 2: Födda och döda Arjeplogs kommun 2010–2020  

Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021b & 2021e) 
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Figur 3 visar inflyttningen 

och utflyttningen i Arjeplogs 

kommun mellan åren 2010–

2020. Figuren visar att 

kommunen har haft en 

varierad in- och utflyttning 

men att kommunen 2010 

hade en större inflyttning än 

utflyttning samt år 2020 var 

utflyttningen högre än 

inflyttningen i kommunen 

(SCB 2021c). 

 

Sysselsättningen i Arjeplogs kommun består till övervägande del av en förvärvsarbetande 

dagbefolkning inom tjänstesektorn. Det finns flera olika näringsgrenar inom kommunen med de fyra 

största var år 2019 företagstjänster (18%), vård- och omsorg (13%), byggindustri (13%) samt civila 

myndigheter och försvaret (10%). Den största arbetsgivaren i kommunen är Arjeplogs kommun. År 

2019 låg inpendlingen till kommunen på 254 personer medan utpendlingen från kommun låg på 172 

personer (SCB 2020a; SCB 2020b). 

 

Figur 4: Befolkningsutveckling Arjeplogs kommun 1960–2020. 

Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021d) 

Figur 3: In- och utflyttning Arjeplogs kommun 2010–2020.  
Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021c) 
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Figur 4 visar befolkningsutvecklingen i Arjeplogs kommun mellan åren 1960–2020. Figuren visar att 

kommunen haft en avsevärd befolkningsminskning som pågått under en längre tid (SCB 2021d). 

 

Arjeplogs kommun (2018, ss. 23–25, 28) skriver i deras översiktsplan att en av deras största 

utmaningar som de står inför, som påverkar kommunens förutsättningar, är att hejda kommunens 

befolkningsminskning. För att hejda befolkningsminskningen har Arjeplogs kommun arbetat fram 

flera mål och strategier som berör detta. Ett av målen är att kommunen ska ha en nettoinflyttning på 

tio personer per år. Kommunen har arbetat fram flera strategier inom området attraktiv och hållbar 

livsmiljö som berör befolkningsförändringen. Några av dessa är att aktivt arbeta för en 

befolkningstillväxt genom att sprida kunskap om kommunen för att stimulera människor till att både 

verka inom kommunen och locka människor till kommunen, samt marknadsföra kommunens 

varumärke på lokal, nationell och internationell nivå. För att arbeta med att stärka kommunens boende 

och bebyggelse har kommunen arbetat fram strategier som innebär att det ska finnas en god 

planberedskap för att säkerställa att det finns mark för verksamhetsetableringar och bostäder samt 

utnyttja befintlig och nybebyggelse av fritidshus för utveckling och tillväxt av kommunen. 

4.2 Torsby kommun  

Torsby kommun ligger i norra Värmlands län och har en landareal på 4 162 km² (SCB 2021a). Torsby 

kommun (2011, ss. 6, 93–94) profilerar sig som en besöks- och turistkommun. Översiktsplanen 

beskriver att i Torsby kommun har det minskade befolkningsunderlaget medfört kommunala 

nedskärningar av arbetstillfällen inom den offentlig förvaltningen och sjukvårdssektorn, samt 

nedskärningar inom skolan. Anledningen till nedskärningarna är minskade födelsetal med mindre 

barnkullar medan antalet dödsfall överstigit födelsetalen. Översiktsplanen betonar att kommunen har 

en befolkningsminskning och att det inte är något som ska förminskas utan att det ska belysas i 

kommunens planering. Samtidigt lyfts det fram att kommunen på lång sikt vill vända den nedåtgående 

befolkningsutvecklingen. 

 

Kommunens invånarantal uppgick år 2010 till 12 414 och år 2020 låg befolkningen på 11 549, vilket 

är en befolkningsminskning med 865 personer. Invånarantalet per kvadratkilometer är 2,8. Av 

kommunens invånare bodde 2018 ca 47 % i tätort medan resterande invånare bor på vad som räknas 

som landsbygd (SCB u.å.b). Kommunen klassas enligt SKR:s kommunindelning från 2017 som en 

landsbygdskommun (SKR 2016, s. 44). Den närmsta större stad är Karlstad och avståndet mellan 

Torsby tätort och Karlstad tätort är ca 10 mil (Informationsverige 2020b). 
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Figur 5 visar antalet döda 

och födda i Torsby kommun 

mellan åren 2010–2020. 

Figuren visar att kommunen 

har haft fler döda än födda 

under alla åren.  

 

 

 

 

Figur 6 visar inflyttningen 

och utflyttningen i Torsby 

kommun mellan åren 2010–

2020. Figuren visar att 

kommunen har haft en 

varierad in- och utflyttning 

men att kommunen 2010 

hade en större utflyttning än 

inflyttning samt år 2020 var 

inflyttningen högre än 

utflyttningen i kommunen 

(SCB 2021c). 

 

Av översiktsplanen framgår det att kommunen planerar långsiktigt för framtiden. I översiktsplan 

betonas att kommunens huvudvision är att Torsby ska få en yngre befolkning.  Kommunen har arbetat 

fram flera strategier, visioner och mål i strävan om att bromsa den nedåtgående 

befolkningsutvecklingen och förhoppningsvis slutligen vända befolkningsutvecklingen uppåt. Dessa 

visioner och strategier ska ligga till grund för de framtida satsningar som görs i kommunen. 

Strategierna och målen handlar om att Torsby kommun ska utveckla sina kommunikationer, skapa 

flera attraktiva och naturnära boenden, ytterligare utveckla turist- och besöksnäringen, öka 

förädlingsgrad, kompetens och kvalitet samt utveckla strategier för att marknadsföra Torsby kommun 

som varumärke (Torsby kommun 2011, ss. 12, 93-94).  

 

Sysselsättningen i Torsby kommun består till övervägande del av en förvärvsarbetande dagbefolkning 

inom tjänstesektorn. Det finns flera olika näringsgrenar inom kommunen men de fyra största var år 

Figur 5: Födda och döda Torsby kommun 2010–2020  
Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021b; 2021e) 

Figur 6: In- och utflyttning Torsby kommun 2010–2020.  

Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021c). 
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2019 vård- och omsorg (26%), tillverkningsindustri (13%), handel och kommunikationer (10%) samt 

utbildning och forskning (9%). Den största arbetsgivaren i kommun var 2019 Torsby kommun. Under 

de senaste 50 åren har arbetstillfällen inom näringsgrenarna jordbruk, skogsbruk samt vård- och 

omsorg minskat medan näringsgrenarna såsom finansiell verksamhet, media och företagstjänster ökat.  

År 2019 låg inpendlingen till kommunen på 1 098 personer medan utpendlingen från kommun låg på 

850 personer (SCB 2020a; SCB 2020b; Torsby kommun 2011, ss. 19–20). 

 

 

Figur 7: Befolkningsutveckling Arjeplogs kommun 1960–2020. 

Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021d) 

Figur 7 visar befolkningsutvecklingen i Torsby kommun mellan åren 1960–2020. Figuren visar att 

kommunen haft en avsevärd befolkningsminskning över tid (SCB 2021d). 

4.3 Åtvidabergs kommun 

Åtvidaberg kommun ligger i Östergötlands län och har en landareal på 687 km² (SCB 2021a). I 

kommunens översiktsplan profilerar sig kommunen som en boendeort. Åtvidabergs kommuns (2018, 

ss. 12, 14–15, 20–21, 26) vision i översiktsplanen är “Åtvidaberg - kommunen med framåtanda”. 

Visionens innebörd är att vägleda kommunen framåt genom nytänkande och mod samtidigt som 

visionen ska ge en bild av kommunen. Visionsarbetet handlar om att utveckla kommunens näringsliv, 

ekonomi och om att skapa ett tryggt, hållbart och gemensamt Åtvidaberg. De främsta utmaningarna 

som lyfts fram för Åtvidaberg är det minskade befolkningsunderlaget, hur kommunikationerna till och 

från orten utvecklas samt hur det begränsade serviceutbudet på landsbygden och vissa orterna är i 

behov av befolkningstillväxt för att kunna bibehållas. 
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Kommunens invånarantal uppgick år 2010 till 11 504 och år 2020 låg befolkningen på 11 427, vilket 

är en befolkningsminskning med 77 personer. Invånarantalet per kvadratkilometer är i 16,6. Av 

kommunens invånare bodde 2018 ca 78 % i tätort medan resterande invånare bor på vad som räknas 

som landsbygd (SCB u.å.b). Kommunen klassas enligt SKR:s kommunindelning från 2017 som en 

pendlingskommun nära en större stad (SKR 2016, s. 21). Den närmsta större stad är Linköping och 

avståndet mellan Åtvidabergs tätort och Linköpings tätort är ca 3,5 mil (Informationsverige, 2020c). 

 

 

Figur 8 visar antalet döda 

och födda i Åtvidabergs 

kommun mellan åren 2010–

2020. Figuren visar att 

kommunen har haft fler döda 

än födda under alla åren 

(SCB 2021b; SCB 2021e).  

 

 

 

Figur 9 visar in- och 

utflyttningen i Åtvidabergs 

kommun mellan åren 2010–

2020. Figuren visar att 

kommunen har haft en 

varierad in- och utflyttning 

men att kommunen år 2010 

hade en större inflyttning än 

utflyttning samt år 2020 var 

utflyttningen högre än 

inflyttningen i kommunen 

(SCB 2021c).  

 

Sysselsättningen i Åtvidabergs kommun består till övervägande del av en förvärvsarbetande 

nattbefolkning inom tjänstesektorn. Det finns flera olika näringsgrenar inom kommunen men de fyra 

största var år 2019 tillverknings- och utvinningsindustrin (18 %), vård- och omsorg (16 %), utbildning 

(13%) samt byggindustrin (12 %). Kommunen dominerades under 1900-talets mitt fram till 1972 av 

tillverkningen av räkne- och skrivmaskiner. År 1972 gick företaget Facit i konkurs och kommunens 

tillverkningsindustri består idag av små och medelstora företag. Den största arbetsgivaren i kommun 

Figur 9: In- och utflyttning Åtvidabergs kommun 2010–2020.  
Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021c). 

 

Figur 8: Födda och döda Åtvidabergs kommun 2010–2020  
Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021b; 2021e) 
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är Åtvidabergs kommun. År 2019 låg inpendlingen till kommunen på 797 personer medan 

utpendlingen från kommun låg på 2 688 personer (SCB 2020a; SCB 2020b; Torsby kommun 2011, ss. 

19–20). 

 

Kommunen har som mål att bli en regional bostadsort genom att skapa attraktiva boenden i naturnära 

lägen i kommunens mindre orter och på landsbygden.  Kommunen beskriver denna satsning som ett 

sätt att skapa attraktiva bostäder och näringsliv på landsbygden som i sin tur genererar en positiv 

befolkningsutveckling. Den geografiska närheten till Linköping beskrivs som avgörande för 

satsningen och kommunen ingår i flera mellankommunala och regionala samarbeten med 

omkringliggande kommuner och Region Östergötland för att skapa en långsiktigt hållbar regional 

utveckling. Något som kommun nämner är svårt att uppnå på egen hand (Åtvidabergs kommun 2018, 

ss. 14–16, 48).  

 

 

Figur 10: Befolkningsutveckling Åtvidabergs kommun 1960–2020. 

Källa: Egen framställning med statistik från SCB (2021d) 

Figur 10 visar befolkningsutvecklingen i Åtvidabergs kommun mellan åren 1960–2020. Figuren visar 

att kommunen haft en befolkningsminskning över tid men att det tidvis har skett mindre 

befolkningsökningar.  

4.4 Intervjuer med tjänstepersoner och politiker 

I detta avsnitt kommer resultatet av genomförda intervjuer med Arjeplogs, Torsby och Åtvidabergs 

kommun att presenteras. Efter varje tematisk presentation har en sammanställning gjorts där likheter 

och skillnader mellan kommunerna lyfts fram. De kategorier som vi valt att följa är: 
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- Arbetsmarknad, utbildning och näringsliv  

- Bostadsmarknad  

- Kommunikationer och infrastruktur  

- Kommunens ekonomi, planering och resurser 

 

Arbetsmarknad, utbildning och näringsliv  

I Arjeplogs kommun pågår satsningar för att utveckla och bygga ut biltestindustrin, besöksnäringen 

och fjällturismen eftersom efterfrågan på stugor och attraktiva bostäder blivit allt större. Expansionen 

i fjällvärlden beskrivs av kommunens tjänstepersoner som en stor utmaning när det kommer till att 

bygga ut vatten- och avloppsnätet och få till en fungerande avfallshantering. I kommunen finns 

näringslivsbolaget Argentis som aktivt arbetar med näringslivsfrågor och boendemiljöer för att skapa 

en kommunal befolkningstillväxt. Däremot nämner en av tjänstepersonerna att corona-pandemin 2020 

har påverkat näringslivet negativt och i princip slog ut hela näringslivet (Arjeplogs kommun 2021). 

 

En annan utmaning för kommunen och näringslivet är tillgången på arbetskraft, framför allt under 

vintersäsongen. En av tjänstepersonerna nämner att personer flyttar sällan för ett säsongsjobb, vilket 

skapar brist på arbetskraft. Dessutom finns det även brist på personal inom heltidsjobb såsom 

vårdpersonal och lärare. Samtidigt nämns det att glesbygdskommuner generellt har en låg 

utbildningsnivå och det i Arjeplogs kommun finns en politisk vilja att satsa på utbildningsnivån 

eftersom det leder till en bredare arbetsmarknad som i sin tur kan locka till sig nya invånare 

(Arjeplogs kommun 2021). 

 

I Torsby kommun pågår satsningar för att utveckla och bygga ut besöks- och näringslivet, bland 

annat satsningar på skidanläggningarna i Branäs och Hovfjället, samt att få Finnskogen klassad som 

världsarv. Kommunen och Torsby Utveckling AB (TUAB) arbetar tillsammans för utveckling av 

näringslivet och den lokala arbetsmarknaden genom stöttning och rådgivning till företagen, samt 

genom att vara tillmötesgående och underlätta för företagsetableringar. Detta syftar till att skapa en 

attraktiv arbetsmarknad som i sin tur ska attrahera nya invånare och skapade ökade karriär- och 

arbetsmöjligheter. Det före detta kommunalrådet nämner att det finns en låg kompetens inom 

näringslivet, vilket har lett till att kommunen gjort satsningar inom utbildning- och 

kompetensutveckling som till exempel satsningar på ökad lärarkompetens. Ytterligare satsningar som 

görs inom skolan är att behålla skolor med minskande elevunderlag, detta för att skapa rimliga 

avstånd för barnfamiljer till närmsta skola (Torsby kommun 2021). 

 

En annan utmaning för kommunen är gränshandeln mellan Norge och Sverige. Torsby kommuns 

ekonomi baseras till viss mån på den gemensamma handels- och arbetsmarknaden mellan länderna. 

Samtliga respondenter lyfter fram att corona-pandemin har gjort att förutsättningarna för handel, 
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turism och näringsliv har ändrats och blivit till en svaghet istället för en styrka. Detta har medfört 

minskade ekonomiska resurser och en osäkerhet för kommunens näringsliv och företagare. En åtgärd 

som vidtagits av näringslivsbolaget iTorsby, för att stötta småföretagare och bibehålla ett levande 

handelscentrum under corona-pandemin, är försäljning av måltidskuponger till allmänheten och 

utdelning av presentkort till kommunanställda. Kommunen arbetar aktivt med att skapa en stark 

handel både i tätorterna och på landsbygden för att bibehålla invånare. Exempelvis finns det för 

landsbygden en serviceplan för lanthandlarna som syftar till att upprätthålla service på de mindre 

orterna. Detta genom att kommunerna köper tjänster av lanthandlarna som utför välfärdstjänster 

istället för att kommunen själv gör det (Torsby kommun 2021). 

 

I Åtvidabergs kommun pågår satsningar på att utveckla och bygga ut det lokala näringslivet och de 

regionala och mellankommunala samarbetena gällande en gemensam arbetsmarknad och näringsliv. 

Detta arbete utgår till viss del från den framarbetade regionala utvecklingsstrategin som för 

Åtvidabergs del innebär en gemensam arbets- och pendlingsmarknad. Projektet kallas för det Lokala 

arbetsmarknadsområdet Linköping och syftar till att bland annat generera fler arbetstillfällen och ett 

starkare näringsliv. En av tjänstepersonerna nämner att vikten av att ingå i dessa projekt är att 

närheten till Linköping och dess tillväxtcentrum kan ses som en tillväxtmotor för Åtvidabergs 

kommun. Näringslivet i Åtvidaberg domineras till 90 procent av medelstora tillverkningsföretag och 

kommunens önskan är ett mer diversifierat näringsliv med fler kunskapsintensiva företag 

(Åtvidabergs kommun 2021). 

 

En annan utmaning för kommunen är den interna handeln och utflyttandet av individer som är i 

arbetsförbar ålder som väljer att arbeta och studera på annan ort. Detta tror tjänstepersonerna i 

kommunen beror på ett begränsat arbets- och nöjesutbud. Närheten till Linköping utgör även en 

utmaning för Åtvidabergs kommun att kunna bibehålla en levande centrumhandel. Handelscentrum 

har inte längre samma funktion som tidigare och tjänstepersonerna i Åtvidaberg beskriver att det blivit 

en utmaning för sällanköpshandeln inte minst under den pågående corona-pandemin på grund av ett 

minskat kundunderlag. Det har också uppstått en diskussion om vad centrumet ska bestå av 

egentligen. Är det sällanköpshandel och restauranger som i dagsläget eller kan lokalerna fyllas med 

upplevelseaktiviteter (Åtvidabergs kommun 2021). 

 

Sammanfattning av arbetsmarknad, utbildning och näringsliv i de tre kommunerna 

Samtliga tre kommunerna arbetar för att utveckla en mer diversifierad arbetsmarknad genom 

kompetens- och utbildningssatsningar med syftet att skapa en bredare arbetsmarknad som i sin tur kan 

attrahera nya invånare. En annan utmaning i glesbygdskommunerna är bristen på arbetskraft inom 

välfärdsyrken såsom lärare och sjuksköterskor. I både Arjeplogs och Torsby kommun pågår stora 

satsningar på att bygga ut näringslivet såsom besöksnäringen och turism, medan fokuset i Åtvidabergs 
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kommun ligger på att ingå i mellankommunala och regionala samarbeten för att skapa arbetstillfällen 

och ett starkare näringsliv. En gemensam nämnare som samtliga kommuner lyfter fram är hur corona-

pandemin har påverkat näringslivet negativt. Pandemin har i Arjeplogs kommun slagit ut stora delar 

av näringslivet, i Torsby kommun har gränshandeln försvagats och i Åtvidabergs kommun har 

sällanköpshandeln försvagats.  

 

Bostadsmarknad  

I Arjeplogs kommun nämns urbaniseringen som en bidragande faktor till hur bostadsmarknaden och 

levnadsförhållandena ser ut i kommunen. Urbaniseringen har lett till att byarna i glesbygden har 

minskat i befolkning eller till och med avfolkats. I kommunens tätort ser inte förhållandet likadant ut 

som på glesbygden utan i tätorten märks inte befolkningsminskningen av, eftersom det råder brist på 

bostäder där. I kommunen pågår ett fåtal projekt tillsammans med näringslivsbolaget Argentis för att 

skapa fina boendemiljöer för att öka attraktiviteten i kommunen, till exempel längs en av älvarna. 

Detta projekt påverkades påtagligt hårt av corona-pandemin som försvårade försäljningen då i princip 

all näring dog ut. Enligt en av tjänspersonerna har kommunen trots detta många bygglov i förhållande 

till kommunens befolkning (Arjeplogs kommun 2021). 

 

Några platser där det byggs i kommunen är längs riksväg 95 och i Adolfström samt Gautosjön. Det är 

främst norrmän och personer från norrlandskusten som är intresserade av att bygga fritidshus i 

kommunen. En av tjänstepersonerna nämner att Arjeplogs kommun har stora tillgångar i form av sjöar 

och vattendrag och hoppas därför att den pågående LIS-utredningen (landsbygdsutveckling i 

strandnära lägen) som startades år 2021 ska göra det lättare för landsbygdskommuner att bygga i 

strandnära lägen. Det finns även av ett större intresse från fastighetsbolag att investera i Norrland, 

vilket en av kommunens tjänstepersoner hoppas ska leda till positiva effekter för kommunen 

(Arjeplogs kommun 2021). 

 

I Torsby kommun nämns urbaniseringen som en bidragande faktor till hur bostadsmarknaden och 

levnadsförhållandena ser ut i kommunen. Det beskrivs av kommunens tjänstepersoner hur 

urbaniseringen skapat en befolkningsförflyttning från glesbygden till Torsby tätort. En av 

tjänstepersonerna nämner att en av anledningarna till att människor flyttar från landsbygden till 

tätorten är främst på grund av närheten till service. Det är en av anledningarna att det i Torsby 

kommun finns tomma hus och lokaler på landsbygden samtidigt som det råder bostadsbrist i 

kommunens tätort. Trots detta finns ett starkt intresse av att bo naturnära med odling och renovering 

av hus. Detta har blivit extra tydligt under corona-pandemin då försäljningen av fritidshus och äldre 

lokaler ökat (Torsby kommun 2021). Det före detta kommunalrådet i beskriver detta på följande vis:  
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Det är väl ingen som tror att det ska vara brist på bostäder i en kommun som minskar i befolkningen 

och så är det. Till viss del handlar det om att folk flyttar från ytterområden in till tätorten, speciellt 

när man blir äldre .. //.. Då är det lätt att förstå att förstå att det blir brist på bostäder och speciellt i 

tätorten - Före detta kommunalrådet (Torsby kommun 2021). 

 

För att lösa bostadsbristen och minska bostadskön i Torsby tätort har kommunen arbetat fram en 

bostadsförsörjningsplan med målet att årligen bygga 40 lägenheter. I samband med byggandet av nya 

bostäder i centrum har kommunen anlagt butiker i bottenplan för att skapa ett mer livligt och attraktivt 

centrum. Två utmaningar kommunen står inför i samband med bostadsbyggande är inaktuella 

detaljplaner och byggplaner som bromsar upp processen, samt utvecklingen av bostäder i LIS-

områden eftersom hela Torsby kommun betraktas som glesbygd. Framförallt beskrivs detta av 

kommunens tjänstepersoner som en utmaning i tätorten som redan är högexploaterad men även som 

en utmaning på landsbygden (Torsby kommun 2021).  

 

I Åtvidabergs kommun nämns urbaniseringen som en bidragande faktor till hur bostadsmarknaden 

och levnadsförhållandena ser ut i kommunen. För att förstå Åtvidabergs kommuns förutsättningar är 

det relevant att se till kommunens geografiska läge. Närheten till Linköping beskrivs av kommunen 

som den främsta förutsättningen för kommunen att öka sin befolkning. Anledningen är att de flesta 

nya arbetstillfällen skapas i Linköping, däremot nämner samtliga respondenter att Linköping inte har 

möjlighet att bygga ut bostadsutbudet i den utsträckning som krävs och detta ser kommunen som en 

möjlighet att bli en regional bostadsort. Tjänstepersonerna nämner att det nära avståndet mellan 

Åtvidabergs kommun och Linköping tätort möjliggör för att bo i Åtvidaberg och arbeta i Linköping 

på grund av goda pendlingsförbindelser mellan orterna (Åtvidabergs kommun 2021). 

 

I och med den kommunala visionen om att bli en bostadsort ser Åtvidabergs kommun att de kan växa 

som en funktion av hur mycket de har möjlighet och hinner bygga bostäder. Samtidigt nämner 

tjänstepersonerna en konkurrensfördel som är de relativt låga bostadspriser i Åtvidaberg i förhållande 

till bostadspriserna i Linköping. En stor satsning i kommunen är projektet Grebo-Norrby som är ett 

planerat bostadsområdet med cirka 1000 nya sjönära bostäder. Syftet med projektet är att genom 

attraktiva bostäder locka till sig befolkning och på så vis bromsa och på sikt vända den nedåtgående 

befolkningsutvecklingen. Två ytterligare satsningar kommunen gör är att bygga hyresrätter för 

låginkomsttagare samt att bygga trygghetsboenden och särskilda boenden för att värna om de äldres 

levnadsförhållanden. Urbaniseringen har länge bidragit till en befolkningsminskning i Åtvidabergs 

kommun eftersom det skett en utflyttning av yngre, men kommunen hoppas nu att dessa satsningar 

ska leda till en ökad befolkningsutveckling samt minska urbaniseringens effekter (Åtvidabergs 

kommun 2021). 
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Sammanfattning av bostadsmarknad i de tre kommunerna 

Samtliga kommuner nämner att bostadsmarknaden och levnadsförhållanden påverkats av 

urbaniseringen. Den befolkningsminskning som sker är främst påtaglig utanför tätorterna medan det 

inne i tätorterna inte märks av i samma utsträckning eftersom det finns en bostadsbrist. Alla 

kommuner gör satsningar som de hoppas ska bromsa befolkningsminskningen samt minska 

urbaniseringens effekter och som på sikt, ska leda till en befolkningsökning. Dessa satsningar handlar 

om att kommunerna vill bygga bostäder i strandnära, naturnära och attraktiva lägen. I Åtvidabergs 

kommun pågår ett bostadsprojekt i sjönära läge för att etablera en regional bostadsort. I Arjeplogs 

kommun byggs bostäder främst längs riksväg 95 och kommunens vattendrag. I Torsby kommun 

byggs nya bostäder främst i Torsby tätort. Två av kommunerna nämner att de vill att den pågående 

LIS-utredningen ska underlätta exploatering av bostäder i strandnära lägen 

 

Kommunikationer och infrastruktur 

I Arjeplogs kommun nämner tjänstepersonerna att kommunikationerna är begränsade och att 

kommunens invånare har få färdmedel att välja mellan. Det geografiska avståndet i kombination med 

avsaknaden av tåg- och flygförbindelser gör det svårt för utbildnings- och arbetspendling både till och 

från kommunen. Det finns bussförbindelserna till kustkommunerna där de större tätorterna ligger men 

turavgångarna är få. Bristen på välfungerande kommunikationer gör att invånarna per automatik 

behöver använda bilen som färdmedel. I kommunen pågår ett pilotprojekt tillsammans med Telia för 

mobil bredbandsutveckling i glesbygden för att skapa stärkta kommunikationer. Kommunen står inför 

flera utmaningar när det gäller att bygga ut bredbandsutbyggnad, renhållning och VA-nätet främst i 

glesbygdsområden. Den ökade fjällturismen och besöksnäringen har lett till att kommunen fått svårt 

att hinna med att bygga ut renhållningen och VA-nätet. Detta lyfts fram av samtliga tjänstepersonerna 

i kommunen (Arjeplogs kommun 2021).  

 

I Torsby kommun är kommunikationerna tillfredsställande men kommunen arbetar ständigt för att 

bibehålla och förbättra kommunikationerna. Kommunikationerna till och från kommunen utgörs 

främst av järnväg, flyg, buss och riksvägarna E45 och E6. Järnvägsförbindelsen sträcker sig mellan 

Karlstad och Torsby med gods- och persontrafik. Järnvägen kallas för Fryksdalsbanan och det finns 

från kommunens sida en önskan om att järnvägen i framtiden ska elektrifieras för att korta ner 

restiderna, vilket underlättar in- och utpendlingen från kommunen. Kommunen har ett upphandlat 

“glesbygdsflyg” som flyger mellan Torsby och Arlanda två gånger per dag (Torsby kommun 2021).  

 

Torsby kommun arbetar med att utveckla cykelleder med bidrag från EU. Med hjälp av EU-medel har 

kommunen även byggt nya vägar upp till Branäs och Hovfjällets fritidscenter för att säkra 

framkomligheten i händelse av utryckning. Kommunen värnar även om att ha en god standard på 

annan typ av infrastruktur såsom belysning och gator. En utmaning som lyfts fram av en kommunens 
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tjänstepersoner är att hinna med utbyggnationen av reningsverk och vattenledningar som blivit allt 

viktigare i takt med i en ökad besöksnäring (Torsby kommun 2021).  

 

I Åtvidabergs kommun är kommunikationerna goda med bra pendlingsmöjligheter. 

Pendlingsmöjligheterna som kommunen har är främst direktbussar som går mellan Åtvidaberg och 

Linköping samt riksväg 35 och järnväg. Järnvägsförbindelsen sträcker sig mellan Linköping och 

Västervik via Åtvidaberg med persontrafik. Järnvägen kallas för Tjustbanan och det finns från 

kommunens sida en önskan om att järnvägen i framtiden ska elektrifieras för att korta ner restiderna, 

vilket underlättar in- och utpendlingen från kommunen. Dessutom anses järnvägen vara en tillgång 

som kan underlätta skapandet av Åtvidabergs kommun som en attraktiv bostadsort (Åtvidabergs 

kommun 2021).  

 

En utmaning för Åtvidabergs kommun är att utveckla infrastrukturen på landsbygden och skapa en 

mer attraktiv landsbygd med en upprätthållen service. För att göra detta har kommunen satsat 30 

miljoner till landsbygden och utvecklingen av fibernätet. Kommunen arbetar även ständigt med att 

utveckla sina järnvägsförbindelser och bedriver just nu tillsammans med Trafikverket en behövlig 

upprustning av riksväg 35 för att stärka kommunikationen i regionen. Åtvidabergs kommun 

samarbetar även med Länsstyrelsen och är delaktig i mellankommunala samarbeten för att stärka 

kommunikationen i kommunen. Ett exempel på ett samarbete är Lokala arbetsmarknadsområdet 

Linköping som har syftet att skapa förbättrade pendlingsmöjligheter. Detta nämner samtliga 

respondenter i kommunen (Åtvidabergs kommun 2021).  

 

Sammanfattning av kommunikation och infrastruktur i de tre kommunerna 

Samtliga kommuner nämner att de ständigt arbetar för att bibehålla och förbättra kommunikationerna 

och infrastrukturen. I Arjeplogs kommun är kommunikationerna begränsade till ett fåtal färdmedel, 

främst buss och bil. En av utmaningarna för Arjeplogs kommun är att hinna med utbyggnationen av 

VA-nätet och avfallshanteringen i fjällvärlden. Samma planeringsutmaning gällande utbyggnation av 

reningsverk och vattenledningar återfinns i Torsby kommun. I Torsby kommun finns ett varierat 

utbud av kommunikationer bland annat ett glesbygdsflyg och järnvägsförbindelser mellan Torsby och 

Karlstad. Torsby kommun vill elekrifiera järnvägen för att skapa möjligheter för ökad pendlingen. I 

likhet med Torsby kommun vill Åtvidabergs kommun elektrifiera järnvägen för att skapa bättre 

pendlingsmöjligheter samt underlätta skapandet av Åtvidabergs kommun som en attraktiv bostadsort. 

Två av tre kommunerna nämner att de är i behov av att bygga ut fibernätet på landsbygden. De ovan 

nämnda satsningarna kan bland annat ske genom att ingå i mellankommunala samarbeten samt genom 

att söka bidrag från EU.  
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Kommunens ekonomi, planering och resurser 

I Arjeplogs kommun är samhällsbyggnadsplaneringen begränsad och ett exempel är att kommunen 

saknar en aktuell trafikplan. Att kommunen har en begränsad samhällsplanering beskriver 

tjänstepersonerna till viss del beror på kommunens låga invånarantal och stora geografiska avstånd. 

Bekymret för samhällsplaneringen är därmed de höga kostnaderna med att kunna tillgodose den 

grundläggande välfärdsservicen, exempelvis renhållning och VA. För att lösa dessa och andra 

liknande planeringsutmaningar ingår kommunen i ett mellankommunalt samarbete tillsammans med 

nio andra norrländska kommuner i projektet Region 10 samt ett samarbete med Arvidsjaurs kommun  

där Arjeplogs kommun upphandlar renhållningstjänster av Arvidsjaur kommun. När det kommer till 

mellankommunala samarbeten finns det två motstridiga perspektiv som lyfts fram av kommunens 

tjänstepersoner. Å ena sidan finns det en önskan om fler mellankommunala samarbeten, men å andra 

sidan ifrågasätts huruvida samarbetena är mer tidskrävande än gynnsamma för kommunen (Arjeplogs 

kommun 2021).  

 

Det före detta kommunalrådet lyfter fram att oavsett en kommuns storlek finns det alltid vissa fasta 

organisatoriska kostnader såsom att det alltid ska finnas en kommunchef i enlighet med 

kommunallagen. Respondenten fortsätter med att nämna att trots att en kommun minskar i befolkning 

kvarstår de fasta kostnaderna även om skatteunderlaget minskar. Detta leder till svårigheter med att få 

ihop den kommunala budgeten och samtliga respondenter lyfter fram att befolkningsminskningen är 

som mest påtaglig i den kommunala budgeten. För att få ihop den kommunala budgeten nämner det 

före detta kommunalrådet att de behöver arbeta utefter en anpassningsplanering som innebär att 

effektivisera välfärden. Arjeplogs kommun var den andra kommunen i landet att anamma en ny 

budgeteringsmodell vid namn “prislappsmodellen”. Syftet med prislappsmodellen är att räkna ut 

snittkostnaden för vad en verksamhet bör kosta utifrån kommunens befolkningssammansättning. 

Detta ska på lång sikt stärka kommunens ekonomi och skapa medvetna politiska prioriteringar 

(Arjeplogs kommun 2021).  

 

För att skapa en ytterligare trygg och stabil organisation nämner det före detta kommunalrådet att det 

under 2010-talet pågått en omstrukturering av verksamheten. Fokuset har legat på att skapa en tydlig 

rågång mellan politikernas och tjänstepersonernas arbetsuppgifter. Tjänstepersonerna ska kunna 

känna sig trygga och uppbackade av politikerna. Samtidigt har politiken som förts främst varit 

organisatorisk och inte partibaserad. Detta har gjorts för att det ska bli möjligt att behandla mer 

komplexa och utmanande frågor. Ett annat exempel på hur Arjeplogs kommun arbetar med 

effektivisering är inom den rationella äldrevården. I kommunen pågår en diskussion om hur 

äldrevården ska planeras framöver. Det handlar om huruvida ett nytt trygghetsboenden ska byggas, i 

vilken grad lokalerna kommer att användas och i vilken mån det är en kostnadsfråga för de äldre. Det 

andra är hur kommunens lokaler och personal kan användas mest effektivt för att skapa en god 
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äldrevård. Kan äldrevården ske i en gemensam byggnad för att bli effektivare? (Arjeplogs kommun 

2021). Ett annat exempel på hur kommunen arbetar med anpassning tas upp av det före detta 

kommunalrådet i Arjeplogs kommun:  

 

Från 2005-2015 så tappade skolan nästan hälften av sina elever. Det betyder ju att man egentligen 

inte gör besparingar i skolan utan att man anpassar sin verksamhet. För när jag ska prata med 

lärarna och säga att ni ska få mindre pengar nästa år så blir ju de sura. Men när jag säger att de 

kommer få lika mycket per elev, så har man en annan förståelse för att det inte är en besparing utan 

det är en anpassning av kostnaderna utifrån hur många elever som ni har och som ni ska ta hand om. 

- Det före detta kommunalrådet (Arjeplogs kommun 2021).  

 

Samtliga respondenter nämner styrkan i att arbeta efter hur den faktiska demografin ser ut. Att arbeta 

för att en befolkning växer när den i verkligheten inte gör det, nämner samtliga respondenter inte är 

rätt väg att gå. En av tjänstepersonerna nämner att planeringen bör ske utifrån de rådande 

förutsättningarna och inte utifrån att kommunen har en befolkningstillväxt. Att kommuner arbetar som 

att de ökar i befolkning är en outtalad norm nämner det före detta kommunalrådet i Arjeplogs 

kommun. Detta nämns av samtliga respondenter som en styrka i kommunen, att politikerna och 

tjänstepersonerna är klarsynta och genom öppna dialoger fattar verklighetsförankrade beslut 

(Arjeplogs kommun 2021).  

 

Vi har inte jobbat med befolkningstillväxt, vi har jobbat med att bromsa minskningen – Det före detta 

kommunalrådet (Torsby kommun 2021).  

 

Den politik och samhällsplanering som bedrivs i Torsby kommun utgår från tankesättet om att 

oavsett huruvida kommunen i framtiden har en befolkningsminskning eller inte, ska det finnas en 

framtidstro om att det arbete som görs ska bidrar till att utveckla Torsby kommun. För att utveckla 

kommunen handlar det enligt före detta kommunalrådet om att tänka nytt, vara innovativ och våga 

satsa. Kommunen har gjort olika satsningar för att gynna kommunen i ett långsiktigt perspektiv trots 

deras begränsade ekonomiska situation. Några av dessa satsningar är skidanläggningen i Branäs, 

skidtunneln i Torsby tätort och marknadsföring av kommunens utbildning, bostadsutbud och 

näringsliv. Ett ytterligare exempel på hur kommunen arbetar är att ha en kommunal närvaro i 

kommunen. Detta sker bland annat genom att kommunen valt att satsa på välfärdsservice i andra orter 

utöver Torsby tätort, såsom ett badhus och ett kommunhus i Sysslebäck. När kommunen planerar sin 

verksamhet uttrycker det före detta kommunalrådet att det handlar om att planeringen mellan 

tjänstepersonerna och politikerna ska vara långsiktigt strategisk genom regelbundna och nära dialoger, 

där de reella problemen läggs fram och diskuteras (Torsby kommun 2021).  
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Ur ett kortsiktigt perspektiv i planeringen nämner det före detta kommunalrådet att den viktigaste 

aspekten att ta hänsyn till är budgeten. En befolkning som krymper innebär minskade skatteintäkter 

för kommunen vilket i budgetarbetet leder till att kommunen behöver göra besparingar för att kunna 

tillgodose den primära och viktigaste samhällsservicen. Kommunen har gjort besparingar inom bland 

annat skola och äldreomsorg. Vid nedskärningar av skola och äldreomsorg kan kommunen av 

allmänheten uppfattas som snåla men det arbetet som kommunen gör handlar om att prioritera och 

effektivisera. Anpassningsåtgärderna kan bli ännu svårare att genomföra på sikt om inte problemen 

löses i ett tidigt stadium och fler kan komma att drabbas senare av besparingsåtgärder. Denna 

problematik lyfts fram av det före detta kommunalrådet (Torsby kommun 2021).  

 

Några verktyg och strategier som kommunen använder för att kunna effektivisera sitt arbete är 

exempelvis IT och datastöd, mellankommunala samarbeten och sökandet av EU-bidrag. Ett konkret 

exempel är hur IT-utvecklingen möjliggör mellankommunala samarbeten genom att flera kommuner 

kan dela på en tjänst som den enskilda kommunen inte har råd att finansiera ensam fast behovet finns 

av att ha den tjänsten. Ett annat exempel är hur Torsby kommun har en anställd som är specialiserad 

på att söka EU-bidrag. Detta har möjliggjort att flera av de projekt och satsningar som Torsby 

kommun gjort har haft finansiellt stöd och därför kunnat genomföras (Torsby kommun 2021).  

 

I Åtvidabergs kommun ligger fokuset inom samhällsplaneringen framför allt på att utvecklas som en 

funktion av den geografiska närheten till främst Linköping. Kommunens långsiktiga plan handlar om 

att bli en boendeort och därmed öka kommunens invånarantal. Ett konkret exempel på detta är 

bostadsområdet Grebo-Norrby som planeras leda till omkring 1000 nya invånare. Av kommunens 

tjänstepersoner betraktas Linköping som en tillväxtmotor och nyttjas den på rätt sätt så är det till 

fördel för Åtvidabergs kommun. Kommunen har därför redan lagt planeringsresurser på att planera 

för nästkommande bostadsområde. Kommunen ingår i flera mellankommunala samarbeten bland 

annat det Lokala arbetsmarknadsområdet Linköping för regional tillväxt. Åtvidabergs kommun 

arbetar genom samarbeten över kommungränsen för att skapa en effektivare samhällsplanering. Det är 

möjligt att samordna samhällsservicen inom flera områden bland annat inom skola, 

pendlingsförbindelser och infrastruktur. Det är inte nödvändigt att varje kommun bygger ut sin egen 

samhällsservice utan det går att samarbeta över kommungränsen hävdar en av kommunens 

tjänstepersoner (Åtvidabergs kommun 2021).  

 

Kommunen har inte alltid arbetat med tillväxt som strategi. Tidigare låg fokuset främst på att reparera 

och bygga upp kommunens ekonomi genom anpassningar såsom att sälja ut det kommunala 

bostadsbolaget och riva 100 lägenheter eftersom de stod tomma. Kommunen klarade inte av att styra 

upp både det allmännyttiga bostadsbolaget och kommunens ekonomi som numera är stabil, säger en 

av kommunens tjänstepersoner. Det var först när kommunen tog fram vision 2020 (numera vision 



 

 

31 
 

2030) som kommunen kände att de orkade, kunde och vågade satsa på tillväxt. Det här nämner en 

tjänsteperson som fortsätter med att uttrycka att ekonomin är a och o för kommunen. I budgetarbetet 

blir befolkningsminskningens effekter extra synliga för att en minskad befolkning innebär minskade 

skatteintäkter. Det kan beskrivas som att skatteintäkter och generella statsbidrag är en funktion av 

befolkningsmängden. Minskade skatteintäkter innebär nedskärningar inom den kommunala servicen 

samt minskade resurser till den kommunala planeringen. Att arbeta för tillväxt samtidigt som 

kommunen inte har det kan göra att man drar på sig kostnader och investeringar som blir svåra att 

hantera över tid. Detta hävdar samtliga tjänstepersoner i kommunen (Åtvidabergs kommun 2021).  

 

Åtvidabergs kommun har utmaningar som handlar om befolkningssammansättningen. Samtliga 

respondenter uttrycker att kommunen, likt andra bruksorter, har en åldersstruktur med många äldre 

över 80 år samt att det sker en stor utflyttning av personer i åldersgruppen 20 till 40 år. 

Respondenterna nämner att denna befolkningssammansättning gör att kommunen behöver arbeta med 

stora satsningar inom hemtjänsten och äldrevården samt satsningar för att bibehålla den yngre 

befolkningen. Att planera äldrevården när åldersstrukturen förändras leder till att uppbyggandet av 

särskilda boenden behöver ske i så stor omfattning att alla kan erbjudas vård men även så att inte 

lokalerna står tomma efter att antalet äldre återigen minskar. Det handlar om att vidta lagom stora 

satsningar (Åtvidabergs kommun 2021). En ytterligare utmaning för kommunen är att föra en 

kommunal närvaro i hela kommunen och en av tjänstepersonerna beskriver det på följande vis:  

 

Vi måste bygga på det som är svagast på något vis, det är så lätt att bara ta den andra vägen och 

bygga på tätorten och det som är norrut. Vi måste värna om de södra kommundelarna för de ligger 

innanför kommungränsen och de kommer att fortsätta att ligga inom kommungränsen. Ju glesare det 

blir desto svårare blir det att klara den kommunala servicen. Så jag tycker att det perspektiv som vi 

ibland får ta i det regionala perspektivet att få kämpa för den lilla så att säga det måste vi också 

tillämpa inom vår egen kommun - Tjänsteperson (Åtvidabergs kommun 2021).  

 

Sammanfattning av kommunens ekonomi, planering och resurser i de tre kommunerna 

Samtliga tre kommuner nämner att befolkningssammansättningen ligger till grund för kommunens 

ekonomi och välfärdsservice. Den kommunala ekonomin bygger på skatteintäkter och det beskrivs 

som att skatteintäkter och generella statsbidrag är en funktion av befolkningsmängden. Därmed lyfter 

kommunerna fram att befolkningsminskning leder till minskade skatteintäkter och försvårar 

budgetarbetet. Samtidigt nämner kommunerna vikten av att arbeta utifrån den faktiska 

befolkningssammansättningen. Arjeplogs kommun nämner att de fasta kostnaderna kvarstår trots att 

skatteunderlaget minskar. Alla tre kommuner uttrycker att för att få ihop budgetarbetet behöver 

prioriteringar och besparingar göras för att kunna tillgodose den primära och viktigaste 

samhällsservicen. Alla kommuner har olika strategier och verktyg för att klara av samhällsplanering 
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och välfärdsservicen men nämner att begränsade resurser är en utmaning. I och med begränsade 

resurser arbetar kommunerna både internt och externt genom exempelvis mellankommunala och 

regionala samarbeten samt finansiellt med bidrag från EU.  

5. Analys  

 

I detta kapitel kommer det empiristiska resultatet att förstås och förklaras genom teoretiska begrepp 

och tidigare forskning. Kapitlet analyserar först de drivande faktorerna till befolkningsminskning, 

därefter kortsiktiga planeringsåtgärder, sedan långsiktiga planeringsåtgärder och avslutningsvis 

analyseras förhållandet mellan tillväxt och åtgärderna för kommuner som krymper. Det teoretiska 

ramverket som resultatet analyseras utifrån är de teoretiska begreppen anpassning och reaktion samt 

anknytande forskning (se avsnitt 3.3 Sammanfattning av forskning och teoretiskt ramverk).  

 

Drivande faktorer till befolkningsminskning 

Den gemensamma faktorn som finns i samtliga tre kommuner är att de alla har haft en 

befolkningsminskning mellan 1960–2020 (se figur 4,7,10). Samtliga kommuner nämner att 

anledningen till befolkningsminskningen beror på urbaniseringen. Effekterna av urbaniseringen har 

för kommunerna inneburit en minskad inflyttning med en hög utflyttning (se figur 3,6,9) och ett 

minskat födelsenetto som överstigits av dödstalen (se figur 2,5,8). Kommunerna lyfter fram att 

urbaniseringen lett till en befolkningsomflyttning från kommunens glesbygdsområden till kommunens 

tätort eller till större städer utanför kommunens gränser. Inom kommunerna är det möjligt att se en 

demografisk obalans mellan åldersgrupperna, vilket enligt kommunerna beror på att de personer som 

flyttar från kommunen främst är yngre individer (Arjeplogs kommun 2021; Torsby kommun 2021; 

Åtvidabergs kommun 2021).   

 

Den urbaniseringsprocess som beskrivs inom kommunerna kan knytas samman med forskningen 

kring urbanisering. I likhet med hur kommunerna förklarar urbaniseringen och dess effekter nämner 

forskningen att urbaniseringen är en process som lett till stora befolkningsomflyttningar från 

landsbygden till tätorterna och som i sin tur skapat en demografisk obalans. Å andra sidan framhäver 

forskningen att urbaniseringen är en process som pågått i över ett sekel och som numera inte är den 

huvudsakliga anledningen till att städer växer och mindre kommuner krymper. Utan den främsta 

anledningen till att kommuner krymper beror på de låga födelsetalen och de höga dödstalen 

(Westholm 2018, ss. 42–47). I kommunerna är denna demografiska obalans tydlig och det 

framkommer att dödstalen överstiger födelsetalen. Det beror på att när yngre individer flyttar från 

landsbygden minskar antalet kvinnor i barnafödande ålder och färre barn föds (figur 2,5,8).  



 

 

33 
 

 

Åtvidabergs historia vittnar om hur orten en gång i tiden var en bruksort som dominerades av 

bruksföretaget Facit och när företaget under 1970-talets början gick i konkurs. I och med att Facit var 

det dominerande företaget på orten försvann många arbetstillfällen och den nedåtgående 

befolkningsutvecklingen startades (se figur 10). Detta visar att det finns ytterligare orsaker till att orter 

minskar i befolkning och samtidigt nämner forskningen att ekonomisk nedgång kan vara en orsak till 

att platser krymper i invånarantal (Wiechmann & Bontje 2015, ss. 1–4).  

 

Kortsiktiga planeringsåtgärder 

En planeringsutmaning som finns i samtliga kommuner är att planera för en glesare 

befolkningssammansättning. När befolkningen minskar i kommunen blir befolkningstätheten glesare, 

vilket skapar utmaningar i upprätthållandet av vissa välfärdstjänster såsom avfallshantering, VA-nätet 

och skolskjuts. Trots att kommunens skatteunderlag minskar kvarstår de fasta kostnader för välfärden 

och infrastrukturen, vilket leder till förhöjda kostnader för kommunerna (Arjeplogs kommun 2021; 

Torsby kommun 2021; Åtvidabergs kommun 2021). Det här fenomenet är inte ovanligt enligt 

forskningen som hävdar att en minskad befolkningstäthet i kombination med ett minskat 

skatteunderlag leder till förhöjda kostnader eftersom infrastrukturen och välfärden kvarstår samtidigt 

som antalet personer som nyttjar och finansierar detta är färre (Sousa & Pinho 2015, ss. 15–17). 

Mellan fallstudiens kommuner är planeringen i glesbygda områden en utmaning men i Arjeplogs 

kommun är utmaningen som störst eftersom kommunen till ytan är ca 18 gånger så stor som 

Åtvidabergs kommun och 4 gånger så stor som Torsby kommun samt att kommunen har lägsta 

befolkningstätheten.  

 

För kommunerna blir befolkningsminskningen som mest påtaglig inom det kommunala budgetarbetet. 

Ett tillvägagångssätt för att få ihop den kommunala budgeten trots det minskade skatteunderlaget är 

att arbeta utifrån en anpassad planering (Arjeplogs kommun 2021; Torsby kommun 2021; 

Åtvidabergs kommun 2021). Det innebär enligt Sousa och Pinch (2015, s. 18) att planeringen 

anpassas utifrån den rådande infrastrukturen och demografin på platsen. Det innebär konkret att 

kommunen behöver prioritera vilka besparingarna som ska göras för en effektiv användning av 

kommunens skatteintäkter (Arjeplogs kommun 2021; Torsby kommun 2021; Åtvidabergs kommun 

2021). För att få ordning på den kommunala ekonomin i takt med befolkningsminskningen bytte 

Arjeplogs kommun till en ny budgeteringsmodell; prislappsmodellen. Den nya budegteringsmodellen 

ger kommunen en bättre översikt kring vad en verksamhet bör kosta utifrån kommunens demografi 

samt skapar förutsättningarna för en ekonomi där det finns utrymme för att göra satsningar på den 

primära välfärdsservicen (Arjeplogs kommun 2021). 
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En annan utmaning för kommuner som krymper är att anpassa kommunens välfärd efter den ständigt 

förändrade åldersstrukturen. I Åtvidabergs kommun handlar detta om att antalet äldre som behöver 

tillgång till särskilda boenden kommer öka men efter ett tag återigen minska. Behovet av särskilda 

boenden är därmed “tillfälligt” och därför handlar det om att göra lagom stora investeringar utifrån det 

rådande befolkningsunderlaget för att lokalerna i framtiden annars kommer stå tomma och leda till 

förhöjda kostnader för kommunen. Kommunen har tidigare rivit omkring 100 lägenheter som till följd 

av det befolkningsminskningen stått tomma och lett till förhöjda kostnader (Åtvidabergs kommun 

2021). Denna form av anpassningsåtgärd kallas inom forskningen för rightsizing och avsikten är att 

anpassa bostadsutbudet till befolkningsunderlaget som råder på platsen (Bernt 2017, ss. 176–182).  

 

En annan strategi som kommunerna använder sig av för att tillgodose den grundläggande servicen när 

befolkningsunderlaget krymper, är samarbeten tillsammans med olika aktörer. I Arjeplogs och Torsby 

kommun har samarbeten för att effektivisera välfärden och den kommunala organisationen vidtagits. 

Arjeplogs kommun upphandlar renhållningstjänster av Arvidsjaurs kommun (Arjeplogs kommun 

2021). Medan Torsby kommun ingår i mellankommunala samarbeten med omkringliggande 

kommuner för gemensamt dela på en tjänst som behövs men som de självständigt inte har råd att 

finansiera. I Torsby jobbar kommunen utifrån en serviceplan tillsammans med det lokala näringslivet 

för att bibehålla servicen på landsbygden. Genom att kommunen köper tjänster av de lokala företagen, 

framför allt lanthandlarna, utförs den kommersiella servicen av lanthandlarna istället. Det innebär att 

lanthandlarna blir gemensamma servicepunkter för såväl handel som annan betydelsefull service 

(Torsby kommun 2021).  

 

För att utveckla resonemanget kring budgetarbetet går det att se till hur Torsby kommun arbetar. 

Kommunen har i sitt arbete kommit fram till att de behöver prioritera och effektivisera skolan och 

äldreomsorgen. Detta sker genom nedskärnings- och besparingsåtgärder. Kommunen vill undvika att 

hamna i ett läge där situationen blir så svårhanterlig att besparingsåtgärderna drabbar 

kommuninvånarna hårdare än vad som egentligen varit nödvändigt om åtgärder satts in ett tidigt 

skeende. Besparingarna är delvis därför en förebyggande åtgärd (Torsby kommun 2021).  

 

Det före detta kommunalrådet i Arjeplogs kommun lyfter fram att besparingar inte alltid 

nödvändigtvis handlar om nedskärningar utan att det i vissa fall handlar om att anpassa verksamheten 

utifrån den förändrade demografin. Exemplet som presenteras är att skolan i Arjeplogs kommun 

mellan 2005-2015 nästintill halverade sitt elevunderlag och att skolan därmed skulle få minskade 

resurser. Däremot får skolan samma summa per elev vilket göra att det blir en anpassning efter antalet 

elever och inte en besparing (Arjeplogs kommun 2021).  I enighet med forskningen är detta ett synsätt 

för hur kommuner som krymper i befolkning nödvändigtvis behöver arbeta att se 

befolkningsminskningen som ett faktum och öppet göra anpassningsstrategier efter den rådande 
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demografin (Syssner 2016, ss. 16, 23, 27–28). Planeringsåtgärderna för att möta den nedåtgående 

befolkningstrenden sker i samtliga kommuner i motsats till hur krympande kommuner vanligtvis 

arbetar. Forskningen hävdar att i vanliga fall undviker de flesta kommuner som krymper att utveckla 

anpassningsstrategier och lägger sin tilltro på att befolkningsminskningen så småningom ska vända 

(Syssner 2018a, ss. 45–46). 

 

Långsiktiga planeringsåtgärder 

I denna del kommer kommunernas långsiktiga planering för hur de arbetar för att öka invånarantalet 

på sikt att analyseras. Översiktsplanen är det främsta verktyget för strategisk planering och i samtliga 

kommuners översiktsplaner presenteras kommunernas långsiktiga mål och visioner. En likhet mellan 

samtliga tre kommuner är att alla skriver att den nedåtgående befolkningstrenden är en utmaning och 

alla kommuner har som mål att öka i befolkning. Översiktsplanerna nämner flera olika strategier för 

hur kommunerna ska arbeta för en befolkningsökning (Arjeplogs kommun 2018; Torsby kommun 

2011; Åtvidabergs kommun 2018). Vilka planeringsstrategier som kommunerna tillämpar sig av 

påverkas enligt forskningen av kommunens historia och geografi. Alla kommuner har en unik 

krympningsprocess och kommunerna behöver därmed utveckla egna strategier för att arbeta med 

befolkningstillväxt (Wiechmann & Bontje 2015, s. 9).  

 

Samtliga tre kommuner i fallstudien använder sig av platsmarknadsföring som strategi för att bromsa 

den nedåtgående befolkningstrenden och på lång sikt öka i befolkningsantal. Det här gör kommunerna 

via marknadsföring av sina unika och attraktiva egenskaper (Arjeplogs kommun 2021; Torsby 

kommun 2021; Åtvidabergs kommun 2021). Varför kommuner väljer att använda 

platsmarknadsföring som strategi kan förstås genom det forskningen lyfter fram om vad 

platsmarknadsföring innebär och förväntas bidra med: öka platsens attraktivitet, vilket i sin tur ska 

attrahera nya invånare (Heldt Cassel 2012, ss. 164–166). Likheten mellan alla de tre kommunerna är 

att de samarbetar med olika aktörer för att stärka och sprida kommunens egenskaper samtidigt som 

kommunerna bedriver egna kommunala marknadsföringskampanjer (Arjeplogs kommun 2021; 

Torsby kommun 2021; Åtvidabergs kommun 2021). Oavsett vad kommunen väljer att 

platsmarknadsföra sig som, hävdar forskningen att samarbete med andra aktörer, exempelvis regioner 

och företag, är nödvändigt för att öka platsens attraktivitet (Heldt Cassel 2012, ss. 164–166). 

 

Det som skiljer fallstudiens tre kommuner när det gäller vad de väljer att marknadsföra är att 

Arjeplogs kommun och Torsby kommun marknadsför kommunernas turist- och besöksnäring 

(Arjeplogs kommun 2021; Torsby kommun 2021), medan Åtvidabergs kommun främst marknadsför 

sig som en boendeort med goda pendlingsförbindelser till Linköping. Detta har möjliggjorts av den 

regionförstoring som ägt rum och Friberg beskriver att det är vanligt att mindre kommuner runt 

omkring större städer har en strategisk planering som bygger på att utvecklas som en bostadsort till 
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den större staden och dess arbetsmarknad för att få en befolkningstillväxt. En annan synbar effekt av 

regionförstoringars gemensamma arbetsmarknader är satsningar på transport- och kommunikationsnät 

(Friberg 2012, ss. 260–266). Detta är synligt i både Torsby och Åtvidabergs kommun där satsningar 

på förbättrade tåg- och bussförbindelser sker för att ytterligare utveckla kommunens bostadsmarknad 

och arbetsmarknad (Torsby kommun 2021; Åtvidabergs kommun 2021).   

 

En långsiktig strategi som kommunerna arbetar utifrån för att attrahera nya invånare är genom att 

bygga bostäder i kommunens tätort och på landsbygden (Arjeplogs kommun 2021, Torsby kommun 

2021 & Åtvidabergs kommun 2021). Åtvidabergs kommun platsmarknadsför sina unika egenskaper 

och naturnära områden, samtidigt som kommunen utnyttjar regionförstoringen positiva fördelar och 

de konkurrenskraftigt låga bostadspriserna. Åtvidabergs kommun har dragit nytta av de låga 

bostadspriserna som enligt forskningen kan bero på att fastighetsmarknaden är överdimensionerad, 

som en följd av befolkningsminskningen (Sousa & Pinho 2015, ss.15–17; Åtvidabergs kommun 

2021). Arjeplogs kommun och Torsby kommun marknadsför främst sina attraktiva bostadsmiljöer. 

Som tidigare nämns formas kommunens strategier för tillväxt utifrån bland annat kommunens 

geografi (Wiechmann & Bontje 2015, s. 9), vilket är extra synligt i detta fall då kommunerna 

marknadsför de nya bostadsområdena som natur- och strandnära (Arjeplogs kommun 2021; Torsby 

kommun 2021).  

 

En ytterligare synbar effekt av regionförstoring finns i Torsby kommun med gränshandel mellan 

Norge och Sverige. En gemensam arbetsmarknad mellan länderna har för Torsby kommun bidragit till 

förstärkta handelsförbindelser och nya arbetstillfällen för kommunen (Torsby kommun 2021). Andra 

satsningar som sker i kommunerna för att få en befolkningstillväxt är utvecklandet av 

arbetsmarknaden, näringslivet, skolan, äldreomsorgen, bredband och att ha en kommunal närvaro. 

Kommunerna ingår i samarbeten med såväl privata som offentliga aktörer som sträcker sig mellan 

olika skalnivåer. Arbetsmarknaden är för kommunerna en viktig utvecklingsaspekt, genom kommunal 

stöttning och finansiering vill kommunerna få ett mer diversifierat näringsliv, skapa fler 

arbetstillfällen och vidga kompetens- och utbildningsgraden inom arbetskraften. Inom skola ligger 

fokuset på att öka utbildningsgraden medan fokuset inom äldreomsorgen främst är att förstärka och 

bygga ut äldreomsorg (Arjeplogs kommun 2021; Torsby kommun 2021; Åtvidabergs kommun 2021). 

 

Goda kommunikationer i form av fibernät och mobilt bredband lyfts fram i samtliga kommuner som 

satsningar som görs för att skapa förbättrade arbetsmöjligheter och levnadsvillkor. Att arbeta för att 

skapa en attraktiv och levande kommun kan också göras genom kommunal närvaro vilket stärker 

sambandet mellan kommunens politiker, tjänstepersoner och invånare (Arjeplogs kommun 2021; 

Torsby kommun 2021; Åtvidabergs kommun 2021). För att finansiera satsningar är det möjligt att likt 

Torsby kommun söka EU-bidrag, vilket har möjliggjort flera av kommunens större satsningar (Torsby 
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kommun 2021). Tidigare nämnda planeringsstrategier bygger på att bromsa och på lång sikt öka 

invånarantalet, vilket inom forskningen kallas för reaktion och som innebär att den planering som 

vidtas är tillväxtorienterad (Sousa & Pinho 2015, s. 18).   

 

Förhållandet mellan tillväxt och åtgärderna för en kommun som krymper 

I följande del kommer kommunernas planeringstrategier för att arbeta med ett krympande 

befolkningsunderlag att analyseras i relation till strategierna som används för att på sikt öka 

invånarantalet. Som tidigare påpekats har samtliga tre kommuner mellan åren 2010 och 2020 haft en 

befolkningsminskning samtidigt som befolkningsminskningen pågått från 1960-talet fram tills idag 

med några kortare perioder med befolkningsökningar (se figur 4, 7, 10). Det finns både likheter och 

skillnader i planeringsstrategierna som kommunerna väljer att arbeta utefter. Anpassningsstrategier 

som har med den krympande befolkningen att göra bygger på att effektivisera och prioritera, medan 

planeringsstrategierna för hur kommunerna på lång sikt ska öka invånarantalet bygger på en vision 

om att tro på en befolkningsökning i framtiden och samtidigt våga göra satsningar och strategier 

utefter visionerna (Arjeplogs kommun 2021; Arjeplogs kommun 2018, s. 11; Torsby kommun 2020; 

Torsby kommun 2011; s. 12, Åtvidabergs kommun 2021; Åtvidaberg 2018, s. 14).  

 

Att arbeta utefter en vision hävdar forskningen är välbehövligt men dessa bygger samtidigt på rådande 

normer i samhället. En norm som råder inom svensk samhällsplanering är tillväxtnormen, som 

innebär att tillväxt leder till utveckling och genom att uppnå tillväxt går det att vända den nedåtgående 

befolkningsutvecklingen (Syssner 2018b, s. 18). Detta gör att det blir svårt för kommuner som 

krymper att arbeta för en befolkningsökning utan att arbeta utefter tillväxtorienterade strategier, vilket 

växande kommuner arbetar utefter (Sousa & Pinho 2015, s. 12). Fallstudiens tre kommuner skiljer sig 

från normen om tillväxt eftersom de arbetar utefter både anpassning och reaktion men i olika stor 

utsträckning.  

 

Anledningen till att fallstudiens kommuner klarar av att arbeta utefter både anpassning och reaktion 

grundar sig att det finns en öppen, nära och verklighetsförankrad dialog mellan kommunens 

tjänstepersoner och politiker. Det finns en medvetenhet om vad planeringsutmaningarna och 

orsakerna är och att det är av större värde för kommunen att diskutera dessa utmaningar sinsemellan 

trots den stora komplexiteten som råder (Arjeplogs kommun 2021; Torsby kommun 2021; 

Åtvidabergs kommun 2021). Forskningen beskriver att befolkningsminskning är svårhanterlig att 

handskas med för lokala politiker eftersom det råder ett stigma om att prata om befolkningsminskning 

eftersom det oftast tros leda till en försämrad bild av kommunen och dess framtida 

utvecklingsmöjligheter (Syssner 2018a, ss. 131–132). Flera av tjänstepersonerna nämner att vilken 

riktning kommun tar beror på vilka politiska beslut och prioriteringar som görs samt att 
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tjänstepersonerna arbetar utifrån de visioner och mål som politikerna sätter upp (Arjeplogs kommun 

2021).  

 

Vilka strategier som kommunerna ska använda sig av för att anpassa sin planering till ett minskat 

befolkningsunderlag är inte givna och det här kan förklaras med att det inom forskningen saknas en 

etablerad krympningsteori (Sousa & Pinho 2015, s. 12). Därför finns vissa skillnader mellan hur 

kommunernas strategier ser ut. I Åtvidabergs fall har inte tillväxtarbetet skett parallellt med 

anpassningsarbete i särskilt stor utsträckning utan kommunen har under flera år reparerat kommunens 

ekonomi genom att vidta anpassningsåtgärder. Det är först under senare tid som kommunen utfört 

satsningar som är tillväxtorienterade, vilket grundar sig på att kommunen haft ett tydligt styrdokument 

för hur kommunen ska utvecklas; vision 2020 samt en stabil ekonomi som möjliggjort satsningar 

(Åtvidabergs kommun 2021). 

 

I Torsby och Arjeplogs kommun pågår arbete med reaktion och anpassning i högre grad samtidigt. 

Det blir tydligt att kommunerna arbetar med tillväxtorienterad satsningar för att skapa en långsiktig 

befolkningstillväxt genom sin marknadsföring av bostadsbyggande, turist- och besöksnäringar. 

Anpassningsplaneringen sker genom mellankommunala samarbeten, effektiviseringar och besparingar 

av kommunernas välfärdsservice och den kommunala organisationen. Det samtliga kommuner 

nämner är att befolkningsminskning är ett faktum som på något vis behöver arbetas för och med. Det 

här kan förklaras genom forskning som antyder att den urbana utvecklingen bör inkludera olika faser 

och strategier som rymmer flera faser mellan tillväxt och krympning (Sousa & Pinho 2015, s. 12).  

6. Slutsatser  

Syftet med uppsatsen var att undersöka hur tre kommuner som minskar i befolkning arbetar med 

samhällsplanering ur ett kortsiktigt och långsiktigt perspektiv. Avsikten var även att jämföra och 

redogöra för hur de olika samhällsplaneringsperspektiven förhåller sig till varandra. Hur ser 

arbetsprocesserna ut? Går det att arbeta med båda samtidigt eller motsäger de varandra? I 

kommande avsnitt kommer en sammanfattning av svaren på våra frågeställningar att presenteras. 

 

1. Hur anpassar krympande kommuner sin planering till ett minskande befolkningsunderlag? 

Krympande kommuner kan anpassa sin planering till ett minskande befolkningsunderlag genom ett 

flertal olika strategier som alla utgår från principen om att kommunen är medveten om att det sker en 

befolkningsminskning. Dessa strategier kallas för anpassningar och syftar till att anpassa kommunens 

välfärdsservice och infrastruktur utefter den rådande befolkningssammansättningen. Det innebär 

konkret att kommunen behöver prioritera vilka besparingar som ska göras för en effektiv användning 
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av kommunens skatteintäkter. För att klara av anpassningsåtgärderna utefter den krympande 

befolkningen ingår kommunerna i samarbeten med olika aktörer som exempelvis regioner, kommuner 

och näringsliv samt söker finansiellt stöd. Varför fallstudiens tre kommuner vidtar anpassningar är för 

att undvika att hamna i en situationen som blir så svårhanterlig att besparingsåtgärderna drabbar 

kommuninvånarna hårdare än vad som egentligen varit nödvändigt om åtgärder satts in ett tidigt 

skeende. Poängen med att ha en anpassningsplanering är att arbeta i förebyggande syfte.   

2. Hur arbetar krympande kommuner för att öka invånarantalet på sikt? 

Krympande kommuner kan arbeta genom ett flertal olika strategier för att på sikt öka invånarantalet. 

Strategierna som kommunen använder sig av har utgångspunkt i en medvetenhet om att befolkningen 

krymper men att det finns en tilltro på att befolkningen kan öka i framtiden. Strategierna är därmed 

tillväxtorienterade vilket kallas för reaktion. Kommunens långsiktiga strategiska planering för att 

uppnå en befolkningstillväxt sker genom översiktsplanen som beskriver kommunens mål och 

visioner. Utifrån detta arbetar kommunen fram lämpliga strategier vilket varierar beroende på 

kommunens grundförutsättningar. En kommuns geografiska lokalisering, närhet till större städer, 

befolkningstäthet och var i kommunen invånarna bor spelar en avgörande roll för vilka strategier 

kommunen kan använda sig av för att för att öka sin befolkning.  

Några exempel på strategier som kommuner kan använda sig av är platsmarknadsföring av 

kommunens unika geografiska egenskaper, kommunal närvaropolitik, infrastruktur- och 

kommunikationsutbyggnad samt kompetens- och näringslivsutveckling. En ytterligare strategi som 

nämns är att dra nytta av regionförstoringens fördelar såsom gemensamma arbetsmarknader och goda 

pendlingsförbindelser. Nämnda strategier och tillvägagångssätt har som mål att skapa en mer attraktiv 

och ekonomiskt stark kommun där befolkningen har möjlighet att växa. Vikten av att planera för en 

befolkningsökning ligger i att planera och genomföra mindre satsningar etappvis utifrån en långsiktig 

vision. 

3. Hur förhåller sig dessa två planeringsstrategier till varandra? 

Att arbeta med anpassning och reaktion parallellt kan vid första anblick ses som oförenligt eftersom 

strategierna står i motsats till varandra. Däremot går det att vid närmare anblick se att det faktiskt går 

att förena strategierna med varandra även om det inte alltid är lätt. Det hela bygger på principen att 

komma till insikt om att det råder en befolkningsminskning och att tillväxt inte enbart är lösningen på 

problemet. Vår fallstudie visar att anpassningar behöver vidtas utefter den rådande demografin, men 

samtidigt kan långsiktiga satsningar för befolkningstillväxt göras. Det är möjligt att arbeta med båda 

så länge strategierna för tillväxt inte står i motsats till de strategier som finns för anpassning eller på 

något vis stigmatiserar att det finns en befolkningsminskning.  
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Ett konkret exempel på detta är hur kommunerna arbetar med platsmarknadsföring av 

bostadsområden för att långsiktigt öka sin befolkning men samtidigt pågår besparingsåtgärder inom 

välfärden för att anpassa sin planering till det krympande befolkningsunderlaget. Det ena behöver 

därmed inte utesluta det andra.  Det viktiga är att komma till insikt med att det råder en 

befolkningsminskning och vägen dit är genom öppna, nära och verklighetsförankrade dialoger mellan 

kommunernas politiker och tjänstepersoner. 

7. För vidare forskning 

För vidare forskning inom studiens område som behandlar hur krympande kommuner arbetar 

(Nyckelord: Krympande kommuner, tillväxtnorm, anpassningsplanering, strategisk planering) skulle 

forskningen kunna utvecklas genom att studera hur de olika planeringsförutsättningarna och 

utvecklingsmöjligheterna skiljer sig åt baserat på vilka kommuntyper det är (exempelvis en jämförelse 

mellan glesbygdskommuner och brukskorter). Till viss del lyfter denna studie att det finns vissa 

skillnader i varför olika kommungrupper har krympt, men studien skulle kunna utvecklas med en mer 

djupgående analys av hur olika kommungrupper arbetar med sin samhällsplanering. För vidare 

forskning är det även relevant att studera vilka tillvägagångssätt som krympande kommuner skulle 

kunna arbeta med för att anpassa planeringen utefter rådande demografi samt öka invånarantalet. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide med tjänstepersoner:  
 

1. Kan du berätta vad du heter, vad du har för tjänstetitel och hur länge du har 

arbetat med samhällsplanering här i Arjeplogs/Torsby/Åtvidabergs kommun?  

2. Om du skulle beskriva Arjeplogs/Torsby/Åtvidabergs kommun med ett fåtal 

ord, vilka ord väljer du då och varför?  

3. Skulle du kunna berätta om vilka styrkor och svagheter som er kommun utgår 

ifrån när ni arbetar fram olika planeringsstrategier? 

4. Enligt Statistiska Centralbyrån har ni mellan 2010 och 2020 haft en 

befolkningsminskning. Kan du berätta hur demografin påverkar den 

kommunala planeringen både kortsiktigt och långsiktigt?  

5. I dagsläget råder det i Sveriges kommuner en vision om att arbeta för 

tillväxt(befolkningstillväxt). Hur arbetar ni enskilt i er kommun och tillsammans 

med andra aktörer för att skapa en kommunal befolkningstillväxt? 

6. Uppfattar ni det som problematiskt att arbeta med befolkningstillväxt samtidigt 

som ni behöver anpassa er kommunala planering utefter kommunens 

rådande förutsättningar?  

7. Finns det något ytterligare ni vi tillägga innan vi avslutar inspelningen?  
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Bilaga 2 

Intervjuguide med politiker: 
1. Kan du berätta vad du heter, vad du arbetade med och hur länge du arbetade 

i Arjeplogs/Torsby/Åtvidabergs kommun?  

2. Om du skulle beskriva Arjeplogs/Torsby/Åtvidabergs kommun med ett fåtal 

ord, vilka ord väljer du då och varför? 

3. Vilka styrkor och svagheter utgick ni ifrån när du arbetade som kommunalråd i 

Arjeplogs kommun? 

4. Enligt Statistiska Centralbyrån har kommunen mellan 2010 och 2020 haft en 

befolkningsminskning. Kan du berätta hur demografin påverkar det politiska 

organisationsarbete både kortsiktigt och långsiktigt?  

5. I dagsläget råder det i Sveriges kommuner en norm om att arbeta för tillväxt. 

Hur arbetade ni enskilt i er kommun och tillsammans med andra aktörer för att 

skapa en kommunal befolkningstillväxt? 

6. Uppfattar ni det som problematiskt att arbeta med befolkningstillväxt samtidigt 

som ni behöver anpassa er kommunala planering utefter kommunens 

rådande förutsättningar?  

7. Finns det något ytterligare ni vi tillägga innan vi avslutar inspelningen?  


